
VILNIS LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 
Telefonas: [312] 842 7325

VOLUME LXI Nr. 9

KASDIEN
GEGUŽES PIRMOJI
SOSTINE VAŠINGTONAS 
KLASIŲ KOVA AŠTRĖJA 
AMERIKOS JAUNIMAS

Gegužės Pirmoji — darbo žmonių 
solidarumo šventė. Amerikos dar
bo liaudis šįmet ją minės klasių 
kovos paaštrėjimo sąlygomis, ku
rias sukėlė prez. Reagano užmačios 
siaurinti socialines programas, di
dinti gerbūvį korporacijoms, o ne 
liaudžiai.

Svarbiausiu dienos klausimu šį
met bus per Gegužės Pirmosios 
minėjimą taika pasaulyje, EI Salva
doras, tarptautinės įtampos mažini
mas, šūkiai prieš administracijos 
karo kvapu atsiduodančią užsienio 
politiką, rasinę nelygybę už demo
kratiją ir socialinę pažangą.

Kaip daugelyje Amerikos vietų, 
taip pasaulio sostinėse darbo žmo
nių demonstracijos suvilnys miestų 
gatvėse. Neatsilikime ir mes lietu
viai. ♦ * ♦

Sostinė Vašingtonas paprastai 
yra korporacijų ir didžiojo biznio 
miestas diktavimui krašto politi
kos. Pastaruoju metu Vašingtonas 
vis labiau tampa protestų, piketų, 
demonstracijų miestu.

Nekalbant apie vykusias šių me
tų pradžioje daugtūkstantines de
monstracijas kaip angliakasių, ge
ležinkelininkų ir kitas, gegužės 3 
d., sekmadienį, taikos šalininkų 
demonstracija reikalaus nesikišti į 
EI Salvadorą, gegužės 25 dieną 
vyks titaniška demonstracija, rei
kalaujanti, kad būtų atkreiptas 
dėmesys į vaikų žudymą Atlantoje, 
aidžiausia ir sturmingiausia gai ous 
rugpjūčio 29 dieną. Šią demonstra
ciją organizuoja profsąjungos už 
darbo garantiją, prieš kompanijų 
savavaliavimą uždarinėti fabrikus.

Šiomis klasių kovos paaštrėjimo 
sąlygomis tenka laukti, jų bus ir 
daugiau. Organizuota ir neorgani
zuota darbo liaudis sualiarmavusi.♦ ♦ ♦

Rašant šią kolumną — angliaka
siai streiko lauke. Virš 160 tūkstan
čių anglies kasėjų piketų linijose už 
naują darbo kontraktą. Turint gal
voje angliakasių tradicinį kovingu
mą. kasvklu savininkai ju ryžto 
laimėti nepalauš, kai nepalaužė 
anais metais, nors ir teko streikuo
ti tris mėnesius. Koks jų ryžtas 
laimėti yra faktu įvykusi jų demon- 
straciia Vašingtone dėl prez. Rea- 
gano kėsinimosi į “black lung” 
programos londą.

Vykusi Vašingtone demonstraci
ja, šis ir kiti angliakasių streikai ne 
vienos profsąjungos darbininkams 
yra pavyzdžiai, kad galima laimėti. 
Tai pripažįsta ir netgi kai kurie 
profsąjungų biurokratai

♦ ♦ ♦
Jaunųjų darbininku išsilaisvinimo 

lyga, kurią daug kas vadina kom 
jaunimo sąjunga, auga kaip ant

KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO [APRIL] 30, 1981

mielių. Vos paskelbus vajų naujų 
narių gavimui, ryšium su nedarbu 
jaunimo tarpe, per pirmas tris 
vajaus dienas gavo virš 500 narių. 
Nauji skyriai susiorganizavo Seat
tle, Wash., Twinsburg, Ohio, Co
lumbia universitete, Niujorke, 
Hartford, Conn., miestuose. Tuo 
tarpu Berea, Kentucky ir Denver, 
Colorado, miestų jaunuoliai prašo 
organizatorių, kad juos suorgani
zuotų.

Tokis Amerikos jaunimo pakili
mas kovai už savo reikalus vargiai 
ar j i a kaua ouvęs. lai rezultatas 
klasių kovos paaštrėjimo.♦ ♦ ♦

Smarki Čikagos merė Byrne, bet 
jos smarkumas kai kur yra suktas. 
Pavyzdžiu paimkime jos persikėli
mą į Cabrini-Green. kompaktiškai 
užimtą negrais.

Merė ten persikėlė neva likvida
vimui kriminalinių nusikaltimų, žu
dynių. Gerai būtų, kad taikiais 
tikslais ji persikėlė. Bet prašosi 
klausimas, kodėl jai persikėlus iš 
ten prasidėjo negrų šeimų mėty
mas? Ar tik nepaslėptas šuniukas, 
kad išmestų negrų butus užimtų 
baltieji? Kol kas tokių ženklų nėra, 
bet įtarimų jau yra.

S. J.Jokubka

Pinočetas įsitvirtina 
“Prezidento” poste

Praėjusį rudenį Čilės Pinočeto 
režimas surengė vadinamąjį “refe
rendumą “dėl konstitucijos”. Jis 
vyko neregėto teroro grasinimų 
aplinkoje. Buvo išleistas chuntos 
potvarkis, kad visi, nedalyvavusieji 
referendume, gali būti įkalinti. 
Tačiau netgi tokiomis sąlygomis 30 
procentų šalies gyventojų drąsiai ir 
ryžtingai pasakė “Ne!” Pinočeto 
konstitucijai.

Ir aišku, kodėl. Juk konstituciniu 
farsu režimas siekia sudaryti vaiz
dą, kad šalies gyvenimas esą demo
kratizuojamas. Iš tikrųjų mėgina
ma įteisinti fašistinį režimą.

Po naujos “konstitucijos” priėmi 
mo Čilėje praktiškai mažai kas 
pasikeis. “Prezidento" postą Pino
četas užims aštuonerius metus. Kai 
šis laikas pasibaigs, karinė chunta 
(tiksliau, pats Pinočetas) turėtų 
pasiūlyti kandidatą i prezidento 
postą. Aišku, kariškiai neketina 
kam nors užleisti valdžią. Tiesa, 
ateityje Čilėje turėtų būti sufor
muotas dvejų rūmų parlamentas, 
bet jo deputatus tvirtins karinė 
chunta. Taigi parlamentas balso 
neturės. O dabartiniam šalies dik 
tatoriui “konstitucija" suteikia ypa 
tingus įgaliojimus. Tad ir "konsti

KAINA 25 c.

TRUMPAI
— Laiškų persiuntimas paštu ir 

vėl pabrango. 1971 metais reikėjo 
mokėti 8 centai, 1974 — 10 centų, 
1975 — 13 centų, 1978 — 15 centų, 
o šįmet nuo kovo 22 dienos jau 18 
centų.

— Common Cause tyrinėjimų 
duomenimis, per praėjusius rinki
mus didysis biznis paklojo $4. 
milijono, kad būtų išrinkti 54 jo 
pasirinkti kongresan kandidatai.

— Illinois valstijoje didėja skur
džių armija. Vasario mėnesį padi
dėjo net 4,500 žmonėmis. To mėne
sio pabaigoje gaunančių socialinio 
aprūpinimo pašalpas buvo užregis
truota 1,113,324 žmonės.

— Balandžio 18 d. Niujorke, Dag 
Hammarskjold Plaza aikštėje, dau
giau kaip 100 miesto ir apylinkės 
organizacijų buvo suruošusios de
monstraciją, nukreiptą prieš Va- 
šingono kišimąsi į EI Salvadoro 
vidaus reikalus.

— Nacionalinės farmerių asosia- 
cijos prez. Jim Billington kongreso 
legislatoriams papasakojo, kad grū
dų embargo Tarybų Sąjungai yra 
niokojimas farmerių ir žala krašto 
ekonomikai.

— Balandžio 4 dieną Niujorke 
daugiau kaip 1,000 Harlem ir 
Brooklyn© gyventojų demonstravo, 
pagerbdami Martin Luther King 
Jr. atminimą ir pareikšdami pro
testą prieš vaikų žudymą Atlanto
je.

tucinis” Pinočeto valdymas praktiš
kai nesiskirs nuo ligšiolinio jo 
viešpatavimo.

Pinočetas savo veiklą “preziden
to" poste pradėjo tuo, kad šešiems 
mėnesiams pratęsė šalyje nepa
prastą padėtį, įvestą dar 1973 
metais, ir priėmė dekretą dėl kovos 
su vadinamuoju “terorizmu", kuris 
iš esmės įteisina fašistinio režimo 
represijas prieš opoziciją.

Apsišaukėlis prezidentas dabar 
įsikūrė "La Monedos rūmuose. 
Ten neseniai baigtas remontas. Rū
mai buvo apgriauti 1973 metų 
rugsėjo 11-ąją, kai juos šturmavo 
fašistiniai pučistai. Jie čia nužudė 
teisėtą Čilės Respublikos preziden
tą Salvadorą Allendę.

Telegramų agentūrų pranešimais 
iš Santiago, tiek daug tankų, šar
vuotų mašinų, kareivių šio miesto 
gatvėse nebuvo matyti nuo fašisti
nio perversmo. Suprantama, įsikū
rimo metu Pinočetas norėjo be 
kliūčių pasiekti savo naująją rezi
denciją. Matyt, diktatorius nelabai 
buvo garantuotas dėl savo slapto
sios policijos agentų, nors šie uoliai 
dirbo: suėmė ir i kalėjimus sukišo 
visus ‘‘nepatikimus" . . .

M. Milieška



I

1 c

1 
J 
i 
Z 
r 
T 
r 
c 
k 
f 
t 
v 
v 
r 
r 
t 
k 
j 
t

v 
U 
ti 
ti 
ti 
O) 
P 
iš 
S( 
Ji 
jo 
Ff 
P* 
ki 
1£ 
m 
t€ 
is 
m 
Vi

tŲ 
d< 
ni 
8

VILNIS
LftJraaafaui People* Bi-weekly

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50; 
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00 6 months $8.00;

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.

3116 Se. Halsted St.. Chica<o. Illinois 60608 Phone M2 7325

Second-class postage paid at Chicago, Illinois

Šaudymams turėtų būti 
pastotas kelias

Išties, gal niekur kitur pasaulyje pakvaišėliai nešaudo tiek žymių 
žmonių, kaip čia pas mus Amerikoje. Ne taip seniai buvo nušautas prez. J. 
Kennedys, paskui jo brolis senatorius Robert, žymus visuomenininkas Dr. 
Martin Luther King Jr., dabar ko tik nenušovė prez. Ronald Reagano. Kai 
žmogus pagalvoji, darosi tikrai nuostabu. Šalis civilizuota, ne kokia 
atsilikėlė, išsivysčiusi, pirmaeilė pasaulyje, ir štai kas darosi!

Jeigu vyksta miestų gatvėse užpuolimai, smurtai, ginklu pasikėsinimai ir 
nusikaltimai, verčiame bėdą saugumui. Bet gi prezidentų apsauga 
negalima abejoti. Detektyvai, specialūs neunlformuoti saugumo agentai, 
policija juos lydi ir saugo kaip savo akies vyzdį. Tačiau koks pakvaišėlis 
prisitaiko ir pasikėsina nušauti.

Tiesa, Amerikos žmonės ginkluoti. Apskaičiuojama, kad yra 50 milijonų 
žmonių, slaptai ar legaliai turinčių rankinius ginklus. Vieni juos turi dėl 
savisaugos, kiti gal netgi nežino kodėl, dar kiti panaudoti juos 
kriminaliniam darbui, ypač kai ginklą panaudoti yra kaip ir “mada”.

Seniai yra nuotaikų, kad Amerikos žmones reikia “nuginkluoti”, 
uždrausti biznį ginklais, kad lengvai negalėtų jų įsigyti kaip yra dabar. Bet 
rankinių ginklų biznio interesai šias nuotaikas slopina, kongreso 
koridoriuose stačiai piestu stojasi prieš kėsinimąsi išleisti kokį įstatymą 
prieš jų biznio interesus. Taip ir stovi ore pakibęs klausimas uždrausti 
ginklais biznį, nežiūrint kad protingai galvojant turėtų būti uždraustas.

Bet prašosi klausimas, ar ginklais biznio uždraudimas padėtų tautą 
atsikratyti nuo “mados” ginklą panaudoti prieš žmogaus gyvybę. Vargiai, 
kai ši “mada” yra įsišaknijusi. Koks pakvaišėlis ar blogos valios žmogus 
ginklų rastų lygiai kaip randa narkotikų, nežiūrint kaip jie draudžiami.

Atsikratyti nuo šios blogybės tegali būti vienatinė išeitis: per švietimą 
mokyklose skiepyti pagarbą kitam žmogui, o ne vien auklėti geru 
profesionalu. Kaip dabar yra, žmogus baigęs mokslą išeina geru 
profesionalu, t>et išsiauklėjimo atžvilgiu labai mažai aukščiau pakilęs už 
baigusį pradinę mokyklą. Kitokia išeitis atsikratyti nuo šios blogos 
“mados” vargiai ar yra.

Sunerimo kaip niekad anksčiau
Amerikos darbo liaudis sunerimo kaip niekad anksčiau, kai pajuto, kad 

prez. Reagano administracija kėsinasi į jos gerbūvį, nuolankaudama 
didžiojo biznio interesams. Aliarmuoja profsąjungos, aliarmuoja skurdžių 
armija, aliarmuoja Social Security pensininkai, aliarmuoja jaunimas. Ypač 
nerimą kelia infliacija, darbų mažėjimas, karinio biudžeto didinimas ir t. t.

Pavyzdžiui, vos praėjus mėnesiui po prez. Reagano inauguracijos, net 
157 profsąjungos sudarė koaliciją pareikšti pasipiktinimą prezidento 
užmačia subalansuoti biudžetą socialinių programų sąskaita.

Po dviejų savaičių suvažiavo į Vašingtoną daugiau kaip 10,000 
angliakasių šturmuoti prezidento užmačią apkarpyti vadinamosios “black 
lung" programos fondą. Po keturių dienų Buffalo, N. Y., mieste įvyko 97 
profsąjungų vadovų pasitarimas turėti rugpjūčio 29 dieną Vašingtone 
demonstraciją, reikalaujančią daugiau darbų ir protestuojant prieš 
socialinių programų mažinimą.

Arba paimkime Harleme 15,000 žmonių demonstraciją, nukreiptą prieš 
vaikų žudymą Atlantoje, tolygiam reikalui 10,000 žmonių demonstraciją 
New Jersey mieste. O kiek dar mažesnių demonstracijų mitingų, ir vis 
prieš prezidento Reagano administracijos politiką, siekiančią pasikėsinti į 
darbo liaudies gerbūvį. Vyksta jų Kalifornijoje, Niujorke, Čikagoje, 
Detroite ir daugelyje vietų kitur.

Taikos šalininkai ruošiasi demonstracijai gegužės 3 dieną. Ketina 
Vašingtone demonstracijon sutelkti apie 100,000 žmonių. Geležinkelių 
darbininkai ruošiasi Vašingtone demonstruoti balandžio 29 dieną. Nuo 
balandžio 16 iki 26 dienos Social Security pensininkai organizuojasi lankyti 
savo kongresmanus ir senatorius, kad juos atsimintų, kai bus svarstomos 
kongreso biudžeto rezoliucijos.

Giliau pažvelgus į Amerikos darbo liaudies nerimą, atrodo, kad 
pasiryžusi nepasiduoti, kovoti už savo reikalus, su ja nebus lengva 
susitvarkyti reakcinėmis priemonėmis. Darbo liaudies politinė sąmonė 
sirpsta ir baigia prinokti.

DIENOS TEMOMIS

— San Antonio, Texas, miesto 
mero rinkimus laimėjo amerikietis- 
meksikietis (Chicago) Gabriel Cis- 
2

neros, 33 metų amžiaus. Jis surin
ko 62 proc. balsų. Tai pirmas toks 
atsitikimas, kad Chicago laimėjo 
rinkimus nuo pat 1842 m.

RUOŠIASI DEMONSTRACIJAI

Vašingtone Nacionaliniam spau
dos pastate, įvykusioje spaudos 

' konferencijoje, taikos šalininku 
grupuočių koalicija paskelbė, kad 
gegužės 3 dieną Vašingtone suruoš 
antikarinę demonstračiją, nukreip
tą prieš administracijos užmačias 
didinti Pentagonui karinį biudžetą, 
prieš kišimąsi į EI Salvadorą ir 
prieš užmačią atnaujinti jaunų žmo
nių mobilizaciją karinėn tarnybon.

Demonstracijos organizatoriai sa
ko, jog iš visos Amerikos į demon
stracija bus sutelkta mažiausia 
100,000 žmonių. Sąjūdy už demon
straciją dalyvauja ir plačiai žino
mas kun. Philip Berrigan ir kiti.

RAGINA PENSININKUS 
NESNAUSTI

Niujorkiečiai Social Security pen
sininkai yra rimtai susirūpinę prez. 
Reagano užmačiomis subalansuoti 
biudžetą, apkarpant socialines pro
gramas. Kovo 25 dieną įvykusiame 
susirinkime priėjo išvados, kad 
socialinių programų apkarpymas 
labiausia palies senus žmones, ypač 
biednesnius.

Senų žmonių reikalams direkto
rius Bob Balancotta susirinkime 
pažymėjo, kad seni žmonės turi 
sukrusti, kol nevėlu. Jis ragino su
krusti pirm balandžio 28, 29 ir 30 
dienomis, kad kongresmanai ir se
natoriai būtų apipilti senų žmonių 
laiškais. Mat tomis dienomis bus 
kongrese svarstomos biudžeto re
zoliucijos. Tarp balandžio 16 iki 26 
dienos ragino aplankyti savo sena
torius ir kongresmanus.

DEMONSTRUOS
GELEŽINKELIU DARBININKAI

Amerikos darbo liaudis dėl prez. 
Reagano užmačių apkarpinėti so
cialines programas, išties, sujudo. 
Ruošiasi didelei demonstracijai Va
šingtone rugpjūčio mėnesį. Gele
žinkelių darbininkai nutarė nelauk
ti, o rinktis į Vašingtoną balandžio 
29 dieną. Ir kaip Harrisburge daug- 
tūkstantiniame mitinge pažymėjo 
jų atstovas Donald R. Sweitzer, 
kad 14 geležinkelininkų profsąjun
gų sutelks tūkstančius ir tūkstan
čius savo narių protestavimui prieš 
valstybes biuozeto apkarpymą ir 
prieš branduolinių elektrinių staty
bas. Donald R. Sweitger kvietė 
geležinkelininkams padėti.

PIETIEČIU KOMITETAS 
PRADEDA KAMPANIJĄ

Pietiečių komitetas už ekonominį 
ir socialinį teisingumą pradėjo 
kampaniją suorganizavimui pietinių 
valstijų liaudies kovai prieš ardymą 
socialinių programų taip reikalingų 
žmonėm* Kampanijos tikslas — 
organizuoti ne tik negrus, o taip 
pat ir baltuosius, kovai ir prieš ra
sinius smurtus. Girdi, pietinėse val
stijose buvo lopšys kovai už rasinę 
lygybę, lai bus lopšys ir prieš didi
nimą branduolinio ginklo arsenalų 
socialinių programų sąskaita. Ko
miteto vadovai pažymi, jog prez. 
Reaganas nepramatė žmonių kan
trybės. Pietinėse valstijose ji jau 
beveik išsekusi.

IŠ TAIKOS MITINGO 
CLEVELANDE

Clevelande American Friends 
Service komitetas buvo suorganiza
vęs mitingą, nukreiptą prieš karinį 
biudžetą. Mitinge dalyvavo dau
giau kaip 40 organizacijų atstovų — 
500 žmonių. Svarbiausiais kalbėto 

jai buvo aktyvūs taikos šalininkai ir 
visi mušė į tašką, jog išlaidos
kariniams reikalams ne tik kelia 
grėsmę pasauliui, o ir žmonių 
gerovei. Mašinistų asosiacijos prez. 
William Winperger pažymėjo, kad 
prez. Reaganas su savo biudžeto 
apkarpymo programa gali sukelti 
sukilimus Amerikos miestų gatvė
se. Taipgi akcentavo, jog Amerikos 
liaudžiai reikia sukurti sava politi 
nė partija.

DEL VAIKU ŽUDYMU 
ATLANTOJE

Atlantoje vaikų žudynės sukėlė 
neregėtą pasipiktinimą žudikais. 
Salyje vyksta mitingai, demonstra 
cijos, užuojautos nužudytų vaikų 
tėvams, reikalavimai, kad žudikai 
ar žudikas būtų susekti. New 
Jersey, Jersey City demonstravo 
net 10,000 žmonių, didesni ir ma
žesni nerimai vyksta ir kitur. 
Simpatijai nužudytiems vaikams 
daug kur gyventojai dekoruoja 
prieš savo namus vejas žaliais kas
pinais, daug žmonių juos nešioja 
prisisegę prie atlapų. Ir kaip atro
do, sąjūdis prieš žudynes plečiasi, 
didėja. Profsąjungos, atskiros or
ganizacijos ir asmenys renka ir 
siunčia aukas sekimo organų išlai
doms. Automobilių pramonės dar 
bininkai turi suorganizavę ir spe
cialų komitetą šiam reikalui 
aukoms rinkti.

JAU SVARSTĖ, KUR LAIDOTI 
BRANDUOLINIO KARO AUKAS

Sekdami Vašingtono politiką, Di
džiosios Britanijos valdantieji 
sluoksniai aktyviai kursto šalyje 
karinę isteriją. Tai rodo praneši
mas, išspausdintas žurnale “Leve
ler”. Sutinkamai su žurnalo gauta 
informacija, 1978 metų rugsėjo 
mėnesį Kardifo mieste (Velsas) 
buvo surengtas slaptas seminaras. 
Jame dalyvavo vyriausybės organų 
atstovai, kariškiai, įvairių valstybi 
nių įstaigų ir ligoninių administra 
toriai. Buvo kalbama tik . . . “apie 
branduolinio karo aukų laidojimo 
vietų nustatymą ir organizavimą", 
“sabotuotojų keliamo pavojaus pa
šalinimą ir režimui opozicinių parti 
jų atstovų izoliavimą”.

Susirinkusieji su cinišku atviru
mu svarstė galimybę panaudoti 
žmonių laidojimui “apleistas šach
tas Anglijoje”, “pakrantės vande
nis" ir t. t.

Kalbėdamas seminare, vyriausy
binio vidaus gynybos kolegijos at 
stovas J. Harrison nedviprasmiškai 
pareiškė, kad “per branduolinį karą 
Britų salose žus nuo 25 iki 20 
milijonų žmonių. Bet jis “ramino" 
susirinkusius tuo, kad “tai dar labai 
toli nuo visiško gyventojų sunaiki
nimo”.

Sprendžiant iš dabartinės kon 
servatorių vyriausybės politikos, ji 
vadovaujasi panašia logika, laiky
damasi savo militarinio kurso. Di
džioji Britanija iš esmės jau pa 
versta milžinišku Anglijos ir Ame 
rikos branduolinio ginklo sandėliu. 
Šalies karinis biudžetas šiais finan
siniais metais išpūstas iki astrono
minės sumos — 12.3 milijono svarų 
sterlingų.

Reikšdama susirūpinimą dėl šio 
pavojingo taikai kurso, Anglijos 
visuomenė vis ryžtingiau reikalam 
ja, kad šalies vyriausybė nedelsda 
ma nutrauktų ginklavimosi varžy 
bas, konstruktyviai atsakytų į pa 
skutines taikias Tarybų Sąjungos 
iniciatyvas, aktyviai įsijungtų i 
derybas dėl nusiginklavimo.

Vilnis, 1981 balandžio 36



JIE BIJO NE BE REIKALO Istorijos sustabdyti negalima
Nuo Antrojo pasaulinio karo pa

baigos praėjo jau daugiau kaip 
trisdešimt penkeri metai. Sugriau
tų namų vietoje pastatyti nauji. 
Nutiesti nauji keliai ir tiltai. Užly
gintos bombų ir sviedinių išraustos 
duobės. Išaugo karta žmonių, karą 
mačiusių tik kino filmuose, skaičiu
si apie jį knygose ar girdėjusi iš 
pasakojimų.

Laimingų žmonių karta . . .
Ir šiandien jau ne taip retai 

girdisi nuomonė: Antrąjį pasaulinį 
karą jau laikas iš viso pamiršti, 
nebėra ko kelti iš baisios praeities 
jo šešėlių.

Kaip taisyklė, ši nuomonė aidi iš 
Vakarų, kur, prisidengus metais ir 
senatimi, jau ir fašizmui bandoma 
suteikti žmonišką veidą.

Tarybiniai žmonės, kurie karo 
metais sudėjo didžiausias aukas ir 
kurie daugiausiai padarė pergalei 
prieš fašizmą pasiekti, niekada ne
pamirš karo, jo didvyrių, o taip pat 
—aukų ir jų budelių, karo nusikal
tėlių.

Pagal daugelio civilizuotų kraštų 
įstatymus jiems netaikoma senatis. 
Deja, praktikoje ne taip jau retai 
kai kur pritaikomas principas: “pa
likime praeiti ramybėje”.

Ilgus metus šis principas (aišku, 
viešai jo nedeklaruojant) buvo tai
komas ir Jungtinėse Amerikos Val
stijose, šalyje, į kurią pokario 
metais suvažiavo šimtai tūkstančių 
pačių įvairiausių žmonių.

Tai buvo “šaltojo karo” metai, ir, 
kaip pažymi pačių amerikiečių in
formuoti šaltiniai, tada visų svetin- 
giausiai ir mieliausiai buvo sutinka
mi pačio įvairiausio plauko antiko- 
munistai, nežiūrint kokios praeities 
jie bebūtų. Tuo labiausiai ir naudo
josi buvę hitlerininkų talkininkai, 
kuriems Europoje grėsė teismas ir 
pelnyta bausmė. Prireikė ne vieno 
dešimtmečio, kol Jungtinių Ameri
kos Valstijų Temidė pradėjo domė
tis kai kuriais savo šalies piliečiais. 
Tai įvyko toli gražu ne savaime — 
tik visuomenei, tam tikroms jė
goms krašto viduje spaudžiant. Tas 
domėjimasis netgi dabar nėra labai 
aktyvus. Teisingumo departamente 
sukurta speciali juristų, istorikų, 
kitų specialistų grupė, duotos lė
šos, sudaryta virš keturių šimtų 
įtariamųjų sąrašai.

Puikiai žinome, kad tai labai 
nedaug, kad netgi įrodžius karo 
nusikaltėlių juodus darbus, jiems 
gręsia tik ištrėmimas iš šios šalies, 
juos pakaltinus nusižengimu imi
graciniams įstatymams suteikiant 
apie save neteisingas žinias.

Tačiau ir šie kuklūs JAV vyriau
sybės žingsniai sukėlė didelį sąmyšį 
tam tikruose ateivių — tame tarpe 
ir lietuviškai kalbančių — sluoks
niuose.

Kai Čikagos ir kitų miestų angliš
koje spaudoje buvo paminėtos lie
tuvių — nacių kolaborantų pavar
dės, nacionalistinėje spaudoje pasi
girdo seniai pažįstami balsai: esą, 
nuo karo pabaigos praėję jau labai 
daug metų, net nebesą ko apie tai 
ir kalbėti.

Tačiau jie patys apie tai kalba ir 
apie tai su baime rašo.

Štai Čikagos “Draugas” spausdi- 
" na isterišką savo skaitytojo laišką, 

kuriame tas taip porina:
— ... JAV vyriausybė vis dar 

skiria milijonus nacių medžioklei, 
nors jų jau nebėra.—
Vilnis, 1981 balandžio 30

Teiginys būtų tikrai juoko ✓er
tas, jei kalba neitų apie tokį rimtą 
reikalą.

Kaip žinia, ir Jungtinėse Ameri
kos Valstijose egzistuoja sąrašai su 
konkrečiomis pavardėmis asmenų, 
padariusių sunkius nusikaltimus 
prieš žmoniškumą, yra visiškai 
tikslūs ir nenuginčyjami įrodyti 
faktai. Kaip tik faktų nacionalistinė 
propaganda nė nemėgina neigti: ji 
pati puikiai supranta, kad tai — 
tiesiog beviltiška. Vietoj to pasi
girsta balsai apie “nekaltųjų perse
kiojimą”, apie tai, kaip Amerikoje 
“skriaudžiami” buvę nacistai. Mini
mo laiško "Draugui” autorius eina 
dar toliau: jis siūlo įsteigti kažkokį 
“persekiojamųjų komitetą” ir rei
kalauti jam lėšų iš valdžios.

Norisi paklausti: o kodėl ne 
ordinų? Ir kodėl tai vadinti ne 
tiesiog “nacių ekstarnų klubu”, o 
kažkokiu ten “komitetu” juk vien 
jau šis žodis atsiduoda kažkokiu 
liberalizmu ir kai kam, aišku, labai 
rėžia ausį?!

Ši baimė, kilusi prasidėjus labai 
pavėluotiems ir toli gražu ne visai 
nuoširdiems JAV teisingumo de
partamento tyrimams, jau savaime 
yra labai iškalbinga.

Kitas lietuviškos nacionalistinės 
emigracijos leidinys — tautininkų 
likučių Clevelande leidžiama “Dir
va” — irgi aiškiai neabejinga šiai 
temai. O kodėl — savaime supran
tama.

Šis laikraštis samprotauja:
— Iš viso, kaip galima spręsti 

apie įvykius prieš keturiasdešimtį 
metų, negalint atstatyti visų deta
lių? Be to, šiame krašte gyvena 
milijonai nelegaliai atvykusių.

— ... O kad sovietai yra iš tikro 
tokiomis bylomis suinteresuoti, nes 
tai padeda diskriminuoti visus emi
grantus, Teisingumo departamento 
išminčiai nepajėgia suprasti. —

Kalbama apie nacių bernų bylas 
ir tai, kad prieš kiek laiko Tarybų 
Sąjungoje lankėsi keletas JAV Tei
singumo departamento pareigūnų 
ir ten tarėsi dėl konkrečios kaltina
mosios medžiagos.

Patinka tai “Dirvai” ar ne — o tai 
jai aiškiai nepatinka — apie įvy
kius, kurie buvo prieš keturiasde
šimtį metų, reikia spręsti. Ir tą 
galima padaryti labai tiksliai: yra 
dar daugybė gyvų liudininkų — 
tame tarpe buvusių nacių koncen
tracijos stovyklos kalinių, yra dau
gybė tūkstančių dokumentų, foto
nuotraukų, kino kadrų. Kaip tik 
pati svariausia medžiaga yra socia
listinėse šalyse, ir ypač — Tarybų 
Sąjungoje. Neveltui dirvininkai la
biausiai bijo JAV ir Tarybų Sąjun
gos juristų dalykinių kontaktų.

Mes puikiai žinome, kad Tarybų 
Sąjunga nesuinteresuota niekuo, o 
tik tiesa ir teisingumu, o tuo labiau 
—“visų emigrantų “diskriminavi
mu": ten labai gerai žinoma, kad 
emigrantus sudaro įvairiausi žmo
nės, iš Tėvynės išvykę pačiomis 
įvairiausiomis aplinkybėmis ir dėl 
pačių skirtingiausių priežasčių.

Saujelė nusikaltėliu kaip tik ir 
nori susilieti su išeivių mase, susi
tapatinti su ja, tiesiog tirpte ištirp
ti toje masėje. Tai sena ir labai 
gerai žinoma tiesa.

Faktų ir teisybės baimė iššaukia 
nacionalistinės spaudos straipsnius, 
panašius į čia minėtus.

Vladas Mikšys

Pramoniame Montrėjaus mieste 
netoli Paryžiaus yra parkas, pava
dintas Danieliaus Renu vardu. D.

Renu — Prancūzijos komunistų 
partijos veteranas, jis ilgus metus 
vadovavo vietiniam municipalite
tui. Ant žalios kalvos pastatytas 
paminklas buvusiam merui, o iš 
karto už jo — kuklus dviejų aukštų 
namas. Jame įsikūręs Montrėjaus 
muziejus.

Jo salėje, skirtoje Paryžiaus Ko
munai, nemaža įdomių tos epochos 
dokumentų ir relikvijų. Čia skelbi
mai, atsišaukimai, kaboję tomis 
didvyriškomis dienomis Paryžiaus 
gatvėse. Kaimyniniame kambary
je, atskirame stende, demonstruo
jami eksponatai, kuriuos norisi 
ilgai žiūrėti. Tai komunaro Adrija- 
no Felikso Leženo asmeniniai daik
tai. Leženas išgyveno 95 metus ir 
mirė 1942-aisiais. Štai kišeninis 
laikrodis, matavęs valandas ir mi
nutes tomis neužmirštamomis die
nomis, kai prancūzų proietarai 
“šturmavo dangų”. Štai mėgėjiška 
nuotrauka, daryta Maskvoje prieš 
pat Antrąjį pasaulinį karą. Štai 
dovana, kurią Leženui įteikė, kai 
jam sukako 92-ji metai — krištolo 
taurė su išgraviruotu užrašu: “Te
gyvuoja Komuna!”

Leženas gimė 1847 metais Banjo- 
lyje, netoli Montrėjaus esančiame 
Paryžiaus priemiestyje. Kai kilo 
sukilimas, jis buvo nacionalinis 
gvardietis. Sutriuškinus Komuną, 
versaliečiai išsiuntė jį į katorgą. Po 
amnestijos grįžo į Paryžių ir visą 
savo gyvenimą liko revoliucionie
riumi. 1922 metais Leženas įstojo į 
Prancūzijos komunistų partiją, o po 
kelerių metų nusprendė visam lai
kui persikelti į Tarybų Sąjungą.

Komuna gyvavo neilgai. Reakci
jos jėgos kruvinai susidorojo su jos 
dalyviais. Buržuaziniai istorikai, ži
noma, nemėgsta to prisiminti. Su
žvėrėję baudėjai tada nužudė apie 
30 tūkstančių žmonių. Apie 40 
tūkstančių buvo suimta, daugelis jų 
buvo sušaudytų, kiti — išsiųsti į 
katorgą ar ištremti.

Šiandien, savaime suprantama,

Kampučijos keturios iš penkių 
našlės moterų—

Kai 1979 metų sausio 7-ąją išsiva
davimo armija įžengė į Kampučijos 
sostinę Pnompenį, ką sutiko faktiš
kai miręs miestas. Ar galitę įsivaiz
duoti valstybės sostinę, kurioje 
gyveno 20, 30 ar pusšimtis žmonių? 
Ar galite įsivaizduoti miestą, pir- 
menantį po jūras blaškomą tuščią 
šmėklų laivą?

Šiandien Pnompenyje kaip na
muose jaučiasi pusė milijono žmo
nių. Tiesa, kol kas tik 300 tūkstan
čių iš jų gyvena mieste pastoviai, 
kiti atvažiuoja dirbti iš aplinkinių 
kaimų. Tačiau jau tai gali tapti 
vaizdžių šalies atgimimo simboliu.

Žinoma, ir šiomis dienomis Kam- 
pučija turi daugybę problemų: kai 
kuriuose šalies rajonuose vis dar 
nėra pakankamai maisto, vis dar 
trūksta būtiniausių prekių. Tačiau 
aišku viena: sunkiausias etapas 
respublikos gyvenime jau įveiktas. 
Dabar žengti į priekį darosi leng
viau.

Nepatikėsite: vos prieš kelis mė
nesius tikra šventė buvo net prane
šimas, kad šalyje savarankiškai 
pagaminta pirmosios 12 tonų muilo, 
kad pradėjo funkcionuoti vanden
tiekis Pnompenyje, kad vėl ėmė 
gauti elektros energiją sričių cen

jau nėra gyvųjų tarpe Komunos* 
dalyvių, bet Paryžiuje galima su
tikti jų palikuonis. Mes pabuvojo
me svečiuose pas Roberą Žaną 
Longė. Tai komunaro anūkas ir 
Karlo Markso proanūkas. Jo sene
lis — Šarlis Longė buvo vedęs Ženi 
Marks, mokslinio komunizmo pra
dininko dukteri.

Tik stebuklu galima paaiškinti, — 
kalba mūsų pašnekovas, — kad 
mano seneliui pavyko išvengti suė
mimo ir mirties nuosprendžio. Jį 
daug kas Paryžiuje pažinojo, paga
liau ir jo išorė traukė dėmesį: 
aukštas, stambus vyras. Jis vado
vavo 248-ajam nacionalinės gvardi
jos batalionui ir buvo vyriausiasis 
Komunos leidinio “Žurnal ofisiel” 
redaktorius. Jis redagavo ir kitus 
leidinius, priklausė vienai Komu
nos komisijų.

Komunaro anūkas, pagal profesi
ją advokatas, pažangus žurnalistas, 
ne kartą lankėsi Tarybų Sąjungoje.

— Pažangos priešai plepa tai, 
esą Markso-Engelso-Lenino moks
las paseno. Tačiau šiandieniniame 
pasaulyje vykstą procesai akivaiz
džiai paneigia šiuos prasimany
mus, — kalba jis. — Socializmo 
idėjos laimi vis naujas pergales. 
Reakcija šiandien nemažiau kaip 
prieš 110 metų bijo jų. Tiktai 
šiandieniniai “versaliečiai”, praradę 
šiandien slepiasi po “socialistų” 
toga! Jie bando bet kokiu būdu 
atitraukti darbo žmones nuo kovos 
už savo teises. Tačiau istorijos 
sustabdyti negalima.

Fries 7U metų Paryžiuje Vladimi
ras Leninas, kruopščiai išnagrinė
jęs Komunos patyrimą, rašė, kad 
Komunos, socialinės revoliucijos, 
reikalas nemirtingas.

Šiandiena patvirtina šių žodžių 
aktualumą ir teisingumą. Apsigin
klavę marksizmo-leninizmo moky
mu, komunistai giliau už visus 
kitus mato pasaulyje vykstančių 
procesų esmę ir perspektyvą. Kaip 
buvo pažymėta TSKP XXVI suva
žiavime, jie daro iš to teisingas 
išvadas savo kovoje už darbo žmo
nių interesus, už demokratiją, tai
ką ir socializmą. A. Krivopalovas 

trai . . . Nieko nepadarysi, juk 
Liaudies Kampučijai pradėti teko 
praktiškai nuo nulio.

Dar Amerikos intervencijos metu 
šalyje buvo sugriauti keturi penk
tadaliai visų įmonių, du trečdaliai 
kaučiuko plantacijų, dauguma ke
lių. Nuo bombardavimų išliko vos 
trečdalis buivolų — pagrindinės 
traukiamosios jėgos žemės ūkyje. 
O po to tai, kas išliko nuo Ameri
kos bombų, žuvo kraupaus maoistų 
kurto “kareivinių komunizmo” — 
kiniškosios “kultūrinės revoliuci
jos" atmainos — metu.

Fašistinio Mao pasekėjų eksperi
mento pasekmės dar jausis ilgai. 
Juk jo metu buvo ardomi net 
gamtos diktuojami dėsniai: šian
dien 80 procentų Kampučijos gy
ventojų sudaro moterys ir vaikai. 
Pol Poto budeliai žudė pirmiausia 
vyrus. Jų rankų šiandien labai 
trūksta ryžiu laukuose ir valant 
džiunglėmis apleistų miestų gat
ves, prie gamyklų staklių už moky
tojo stalo.

Kampučijos tragedija susidėjo iš 
daugybės tragedijų. Juk šiandien 
keturios iš penkių moterų — naš
lės. dauguma vaikų — našlaičiai. Z.

3



Užkarda branduoliniam karui
Vašingtone įvyko tarptautinė 

konferencija "Pasaulio gydytojai už 
kelio užkirtimą branduoliniam ka
rui”. Vienuolikos šalių gydytojai 
svarstė, kokios gali būti pasekmės, 
jei prasidėtų branduolinis karas. 
Buvo pabrėžta, kad jau pirmojo 
smūgio metu žūtų apie du šimtus 
milijonų žmonių, o apie 60 milijonų 
taptų beviltiškais invalidais. Toks 
karas sužalotų žmoniją ir fiziškai, ir 
dvasiškai, sunaikintų ištisas civili
zacijas. Kreipimesi į visus pasaulio 
gydytojus tarptautinės konferenci
jos dalyviai pabrėžė, kad niekas 
neturi teisės būti abejingas bran
duolinei grėsmei. Pasaulio gydyto
jai turi imtis profilaktinės medici
nos — užkirsti kelią didžiausiam 
pavojui, su kuriuo kada nors yra 
susidūręs pasaulis.

Ką daugiau gali padaryti pasaulio 
gydytoją!, kad būtų užkirstas ke
lias branduoliniam karui? Tarptau
tinėje konferencijoje buvo numaty
ti tokie keliai: gydytojai patys turi 
gerai susipažinti su medicininiais 
branduolinio karo padariniais, o 
paskui informuoti apie tai savo 
kolegas ir visuomenę. Įvairios gy
dytojų draugijos savo posėdžiuose, 
konferencijose turėtų apsvarstyti 
medicininius branduolinio karo pa
darinius. Gydytojai gali parengti ir 
paskelbti medicininėje spaudoje ir 
specialiuose žurnaluose straipsnius 
apie medicininius branduolinio gin
klo panaudojimo padarinius. Būtina 
supažindinti su medicininiais bran
duolinio karo padariniais studentus 
medikus ir tuos, su kuriais gydyto
jai nuolat bendrauja. Svarbu yra 
panaudoti savo įtaką ir autoritetą, 
žinias, kad stiprėtų gydytojų judė
jimas už kelio užkirtimą branduoli
niam karui.

Tarptautinio forumo dalyviai 
priėmė kreipimąsi į TSRS Aukš
čiausiosios Tarybos Prezidiumo 
Pirmininką Leonidą Brežnevą ir 
JAV prezidentą Ronaldą Reaganą. 
Sis kreipimasis taip pat išsiuntinė
tas visų vyriausybių vadovams ir 
Suvienytųjų Nacijų Organizacijai. 
Konferencijos dalyviai kreipimesi 
pažymi, kad didžiulės branduolinio 
ginklo atsargos yra labai pavojin
gas dalykas, kad branduolinio karo 
padariniai neapibrėžtai ilgai ir kuo 
pražūtingiausiai atsilieptų būsi
moms žmonių kartoms.

Tarptautinės konferencijos daly
viai pabrėžia, kad branduolinis ka
ras būtų neišvengiama katastrofa 
tiek kariaujančioms, tiek ir neka
riaujančioms valstybėms. Žodžiu, 
nėra pasaulyje apsaugotų tautų 
nuo sunkių branduolinio karo pada
rinių. Prieš jį reikia kovoti ryžtin
gai, reikia greičiau nutraukti bran
duolinio ginklavimosi varžybas.

Tarybų Sąjunga ryžtingai kovoja 
už tai, kad būtų padarytas galas 
branduolinio ginklavimosi varžy
boms, kad būtų užkirstas kelias 
platinti šį ginklą Žemėje. Ji daug 
padarė, parengdama sutartį su 
Amerika dėl strateginės ginkluotės 
apribojimo, taip pat derybose su 
JAV ir Anglija dėl visiško branduo
linio ginklo bandymų uždraudimo, 
Tarybų šalis ėmėsi svarbios inicia
tyvos, pareikšdama ir patvirtinda
ma, kad nenaudos branduolinio 
ginklo prieš tas nebranduolines 
šalis, kurios neleidžia jo dislokuoti 
savo teritorijoje. Pagaliau pasiūly
ta dar daugiau — nutraukti bran
duolinio ginklo gamybą, pradėti 
mažinti jo atsargas, kol jis bus 
visiškai likviduotas.

Apolinaras Sinkevičius

Kodėl Tarybų Sąjungoje 
tik viena Komunistų Partija

Vakaruose labai dažnai kyla klau
simas, kodėl Tarybų Sąjungoje tik 
viena Komunistų partija. Antitary- 
bininkai ir įvairiausio plauko anti- 
komunistai šį klausimą netgi pa
naudoja šmeižtams prieš TSRS. 
Vilniuje išeinantis žurnalas “Jauni
mo gretos” skyrelyje "Atsakymai 
"Laisvajam pasauliui” į šį klausimą 
atsako štai kaip:

— Tai, kad Tarybų Sąjungoje 
yra tik viena politinė partija — Ko
munistų, paaiškinama konkrečio
mis istorinėmis sąlygomis.

Iki Spalio revoliucijos Rusijoje 
buvo keletas politinių partijų. Vie
nos jų atvirai rėmė carizmą, kitos 
vykdė reformistinę politiką. Ir tik 
viena partija — komunistų — laikė 
savo tikslu iš pagrindų revoliucijos 
keliu pertvarkyti visuomenę panai
kinant ekonominę, socialinę, politi
nę ir kitas nelygybes. Komunistų 
programa atitiko liaudies daugu
mos interesus.

Komunistai atstovavo pirmiausia 
darbininkų klasės interesams. Bu
vo ir kitų demokratinių jėgų, at
spindėjusių atskirai imant, dalies 
valstietijos pažiūras. Pavyzdžiui, 
gana įtakinga jėga buvo socialistų 
revoliucionierių partija (eserai). 
Komunistai ne tik neatsisakė ben
drų su eserais veiksmų, bet ir 
laikė būtinybe sudaryti su jais 
sąjungą.

Ir po Spalio revoliucijos Komu
nistų partija buvo pasiruošusi išlai
kyti šią sąjungą. Nepaisant to, kad 
ji turėjo absoliučią daugumą Antro
jo Visos Rusijos Tarybų suvažiavi
mo išrinktame valstybinės valdžios 
organe — Visos Rusijos Centro 
Vykdomajame komitete (tarp jo 

narių buvo 62 komunistai, 29 kai 
rieji eserai ir 10 dar trijų partijų 
atstovų) ir todėl turėjo teisę suda- 
ryti vienpartinį kabinetą, ji pasiūlė 
kairiesiems eserams dalyvauti for
muojant vyriausybę.

Spaudžiami eilinių partijos narių, 
kurių daugelis buvo linkę dėtis prie 
bolševikų, kairiųjų eserų lyderiai 
atsakė sutinką su šiuo pasiūlymu, 
pareikšdami, jog “įsipareigoja vyk 
dyti tarybinę politiką”. Į vyriausy
bę įėjo septyni atstovai.

Tačiau netrukus pasirodė, jog 
eserai nesirengia bendradarbiauti 
su komunistais įgyvendinant sočia 
listinių pertvarkymų programą. 
Jau 1918 metų kovo mėnesį jie 
savo iniciatyva išėjo iš koalicinės 
vyriausybės, o paskui, tų pačių 
metų liepos mėnesį, sukėlė Mask 
voje ginkluotą maištą prieš Tarybų 
valdžią.

Smulkiaburžuazinės partijos ne
buvo “išvaikytos”, kaip teigia kai 
kurie Vakarų istorikai. Jos nuėjo 
nuo politinės arenos, susikompro
mitavusios prieš liaudį. Pati istori
nių įvykių eiga vertė komunistus 
imtis atsakomybės už šalies likimą.

Vienapartiškumas visai nepriva
lomas socialistinės visuomenės po
žymis. Bulgarijoje, Lenkijoje. Rytų 
Vokietijoje ir kitose, funkcionuoja 
daugiapartinės sistemos ribose 
liaudies fronto, kuris vienija kiek
vienoje šalyje demokratines parti
jas bei visuomenines organizacijas, 
pasisakančias už socializmo kūrimą. 
Socialistinių šalių daugiapartines 
sistemas nuo buržuazinio daugia- 
partiškumo skiria tai, kad jose 
vadovaujantis vaidmuo priklauso 
komunistų ir darbininkų partijoms.

1
J

r 
T 
r 
c 
k 
f 
t 
v 
v 
r 
r 
t 
k 
j 
t

v 
Ii 
ti 
ti 
ti 
oi 
i* 
iš 
s< 
Ji 
jo 
re 
P* 
ta
1£ 
m 
te 
is 
m 
Vi

tų 
d< 
ni 
8

Hongkongas 
“Auksinius

Kapitalizmo citadele Kinijos pie
tuose, anachroniškas britų kolonia
lizmo ir kinų papročių mišinys, — 
toks yra Hongkongas — 6 milijonų 
žmonių susibūrimas palyginti nedi
delėje teritorijoje. Kaip žinoma, 
pagal Didžiosios Britanijos primes
tus susitarimus Hongkongas, o 
vėliau ir Czilumo pusiasalis tapo 
Anglijos “amžina valda”.

Juk išties paradoksalu, kad Peki
no lyderiai, kurie vis dar mėgina 
dėtis engiamų tautų išsivadavimo 
šalininkais, ramiai stebi, kaip mili
jonai jų tėvynainių tebėra vilkiškų 
kapitalizmo įstatymų nelaisvėje. 
Pasirodo, kad Kinija turi nemažai 
naudos iš “laisvojo verslo” siste
mos, viešpataujančios anglų koloni
joje. Nors užsienio valiutos, kurią 
Pekinas gauna Hongkonge, rezervų 
suma laikoma paslaptyje, Vakarų 
spaudos duomenimis, 1980 m. ji 
siekė 4 bilijonus dolerių.

Šios Britų kolonijos atraižėlės 
teritorijoje įvairūs Anglijos polici
jos daliniai, jos žvalgybos organai 
rengia operacijas opozicinių politi
nių grupių ir organizacijų veiklai 
slopinti, kad būtų išvengta bet 
kokių mėginimų demokratizuoti gy
venimą kolonijoje. Anglijos žurna
las “New Statesman" neseniai atvi
rai pripažino, kad Hongkongas — 
tai kolonija, kurią valdo diktatoriš
kai Didžiosios Britanijos vyriausy
bės paskirtas režimas. Jos teritori
joje nerengiami rinkimai, uždraus
ta politinių partijų veikla, o joms 
atsirasti tuoj pat kelią užkerta 
slaptosios specialios tarnybos.

4

Kinijai deda 
kiaušinius”

Bet ne tik Anglija suinteresuota 
padėties Hongkonge stabilumu. 
Kaip paaiškėjo, daugelį represinių 
priemonių kolonijinė administracija 
vykdo visiškai pritariant Pekinui. 
Negana to, Pekino vadovybė Di
džiajai Britanijai aiškiai leidžia su
prasti, kad bet kurias demokratiza
cijos Hongkonge akcijas ji traktuos 
kaip priešiškus veiksmus Kinijos 
atžvilgiu.

Viena “bendrų priemonių”, ku
rios tikslas — “saugoti koloniją”, — 
neseniai įvykęs kolonijinės valdžios 
ir Kinijos susitarimas dėl pabėgėlių 
srauto į Hongkongą apribojimo. O 
juk iki šiol neteisėtas imigrantas, 
kuriam pavyko pasprukti pro pa
sienio patrulius ir įsidarbinti Hong
konge, galėjo pasilikti kolonijoje ir 
gauti Hongkongo pasą. Nuo 1978 
m. tokius pasus gavo apie 150 
tūkstančių kinų. Kongkonge nebu
vo prieštaraujama dėl pigios darbo 
jėgos antplūdžio. Tačiau pastaruoju 
metu ten gerokai smuko gyventojų 
užimtumas. Net sumažintais duo
menimis, bedarbių pastaruoju me
tu yra apie 80 tūkstančių. Vis 
opesnė darosi butų problema. 
Hongkonge policija pareiškia, kad 
likę be darbo imigrantai papildo 
nusikaltėlių gaujas, kuriomis “gar
sėja” kolonija. Todėl kolonijinė 
valdžia, suderinusi su Pekinu, išlei
do įstatymą, pagal kurį kiekvienas 
neteisėtas imigrantas turi būti ne
delsiant išsiųstas atgal į Kiniją.

Kinijos valdžia bendradarbiauja 
su Hongkongo kolonijine adminis
tracija, nes ji labiausiai suintere
suota tuo, kad neišsektų dolerių

Nigerija nėra
Nigerijos liaudis savo politinę 

nepriklausomybę iškovojo 1960 m. 
Tačiau pergalės vaisiais pasinaudo
jo turtingųjų klasės. Vėliau Nigeri
joje įvyko trys kariniai perversmai 
ir pilietinis karas.

Šalies ekonomikoje išvystyta pri
vati įmoninkystė, įtakingas valsty
binis sektorius. Visuomeniniame 
gyvenime svarbų vaidmenį vaidina 
darbininkų klasė, buržuazija, ne
mažos įtakos turi ir tradiciniai 
afrikietiški valdovai: feodalai ir 
genčių vadai.

Pagal ekonomini potencialą Nige
rija užima pirmą vietą Afrikoje 
(neskaitant Pietų Afrikos). Jos 
gelmės turtingos geležies rūdos, 
akmens anglių, gamtinių dujų, poli- 
metalų, volframo, kolumbito, mar
muro, kalkių, urano ir kitų naudin
gų iškasenų. Tačiau pagrindinis 
turtas — nafta, pagal kurios gamy
bą Nigerija užima pirmą vietą 
Afrikoje ir šeštą — pasaulyje. 
Kasmet išgaunama 105 mln. t. 
naftos. Daugiau kaip pusę jos 
perka JAV. Nigerija užima antrą 
vietą po Saudi Arabijos pagal 
naftos tiekimą JAV.

Nigerijoje — daugybė užsienio 
firmų ir bankų, kurie naudojasi 
liaudies sukurtais šalies turtais. 
Pagal užsienio investicijų mastą 
Nigerija įeina į pirmąjį išsivysčiu
sių šalių dešimtuką. Ji yra lyg 
realizavimo rinka užsienio monopo- 

srautas iš Anglijos kolonijos. Kolo
niją britams saugo, kaip Hongkon
ge leidžiamo Pekino laikraščio re
daktorius Fei Ziminas išsireiškė ir 
ragino “neužmušti vištos, dedan
čios Kinijai auksinius kiaušinius”.

S. F-nas

kvaila šalis
lijoms. Maisto produktų ir pramo
nės prekių importas įgavo tokj 
mastą, kad Nigerija buvo priversta 
imti dideles paskolas užsienyje. 
Priklausomybė nuo užsienio kapita
lo pramonės srityje stiprina sustin
gimas žemės ūkyje, kuriame užim 
ta 64% savaveiksmių gyventojų. 
Žemės ūkio lyginimasis svoris su
daro tik 25% nacionalinio produk- 
to. Daugumos valstiečių gyvenimo 
sąlygos sunkios.

Užsienio politikoje Nigerija tvir
tai laikosi Suvienytų Tautų princi
pų ir tikslų, neprisijungimo politi
kos, pasisako už naują tarptautinę 
ekonominę tvarką, už visišką kolo
nializmo likvidavimą, už visišką 
Namibijos nepriklausomybę ir Pie
tų Afrikos aparteido likvidavimą.

Nigerija vysto ekonominius san 
tykius su TSRS, Kuba, Bulgarija ir 
kitomis socialistinės sandraugos ša
limis. 1976 m. buvo pasirašytas 
susitarimas dėl TSRS dalyvavimo 
statant Nigerijoje pirmąjj Tropikų 
Afrikoje metalurgijos kombinatą. 
Kombinatas gamins kasmet 1.3 
mln. t plieno, perspektyvoje jo 
galia gali būti padidinta iki 5 mln. 
t. Tarybiniai specialistai pradeda 
Nigerijai tiesti naftotieki, rengti 
kvalifikuotus naftininkų kadrus. 
Nuo 1960 m. per tūkstanti Nigeri 
jos studentų gavo Tarybų Sąjungo 
je inžinierių diplomus. x.

* ♦ »
— Clevelande studentai surinko 

virš 3,200 parašų po peticija, reika 
laujančia, kad prez. Reaganas duo 
tų daugiau pinigų suradimui Allan 
toje vaikų žudikų ir atkreiptų 
dėmesį i rasinę segregaciją mokyk 
,ose‘ Vilnis, 1981 balandžio 30



Kuba brenda
iš kolonizatorių padarytos žalos

Socialistų ir socialdemokratų 
partijų forumas -

Kai po Kubos revoliucijos speciali 
Kubos mokslų akademijos komisi
ja, revoliucinės vyriausybės paves
ta, išstudijavo būklę, priėjo nelabai 
raminančių išvadų. Kolonizatoriai 
ispanai ir juos pakeitę XX amžiaus 
pradžioje Amerikos imperialistai 
išgrobstė šalies gamtos turtus.

Su pirmaisiais kolonizatoriais 
XVI amžiaus pradžioje atvykęs 
vienuolis Bartolome de las Casas 
rašė, kad “miškų paunksme galima 
pereiti per visą salą”. Deja, miškų 
išliko tik aštuoni procentai. Iškirto 
vertingiausių veislių medžius, o 
nuo 1935 m. Kuba importuoja me
dieną. Iškirtus miškus — šią natū
ralią apsaugą nuo erozijos, — 
vanduo nuskalavo ir nuplukdė į 
jūrą derlingą dirvos dangą. Dėl tos 
pačios priežasties upių aukštupius, 
upių bei kitų tvenkinių pakrantes 
užklojo smėlis. Gėlo vandens atsar
gos katastrofiškai sumažėjo, upės 
užsiteršė pramonės atliekomis. Dar 
labiau druskėjo dirva.

Pažeidus biologinę pusiausvyrą, 
gamtoje padažnėjo gaivalinių nelai
mių, padariusių daug žalos žemės 
ūkiui. Šaliai iškilo itin opi problema 
atstatyti sunaikintus gamtos turtus 
ir išsaugoti aplinką. Liaudis kaip 
rūpestingas šeimininkas šį uždavinį 
ėmė spręsti pati.

Vien tik 1960-1965 metais saloje 
buvo pasodinta daugiau kaip 300 
milijonų pušų, kedrų, eukaliptų, 
raudonmedžio ir juodmedžio sodi
nukų. Vėliau sodiniai kaskart gau
sėjo. Išplėtus hidrorechninę staty
bą, per pirmuosius 15 porevoliuci
nių metų pagausėjo 75 kartus ir

Ispanija gina
Jau praėjo nemaža laiko, kai 

Ispanija pergyveno aštrią politinę 
krizę, kuri galėjo baigtis diktatūros 
grįžimu į valdžią.

Penkerius metus stengėsi įveikti 
frankistinės diktatūros palikimą Is
panijos vyriausybė, kuriai vadova
vo šių metų sausio pabaigoje atsi
statydinęs Adolfas Suaresas. Buvo 
paleista fašistinė “nacionalinio ju
dėjimo” organizacija, nustojo veikę 
diktatoriaus kortesai, kurie buvo 
suformuoti 1942 metais. Kūrėsi ir 
plėtė savo veiklą demokratiniai 
institutai. Buvo legalizuotos politi
nės partijos, tarp jų ir Komunistų 
partija, pogrindyje išbuvusi 
46-erius metus. Išrinktas naujas 
parlamentas, paruošta ir patvirtin
ta nauja konstitucija. Legalizuota 
demokratiniu profsąjungų veikla. 
Politinės partijos — socialistai, 
komunistai, valdančioji demokrati
nės sąjungos centro, ir kitos — 
stengėsi suvienyti pastangas, kur
damos demokratinės Ispanijos pa
matus.

Tačiau ne viskas klostėsi taip, 
kaip norėjo demokratinės jėgos. 
Ispanijoje, kaip ir kitose Vakarų 
valstybėse, kasmet aštrėjo ekono
minė krizė. Sparčiai augo nedar
bas: 1976 metais Ispanijoje buvo 
600 tūkstančių bedarbių, o dabar jų 
priskaičiuojama iki pusantro milijo
no. Kaip ir kitose kapitalistinėse 
valstybėse, didėjo infliacija, kilo 
kainos. Dėl ekonominių sunkumų 
paaštrėjo nesutarimai tarp partijų. 
Per penkerius metus buvo sufor
muotos net šešios vyriausybės, 
tačiau nė viena iš jų nepateikė 
konstruktyvios programos, kuri iš
vestų šalį iš krizės. Vyriausybės 
vadovas Adolfas Suaresas, nematy- 
Vilnis, 1981 balandžio 30 

viršijo keturis milijardus kubinių 
metrų.

Salą apjuosės irigacinių įrenginių 
tinklas gyvenvietes ir plantacijas 
gelbsti nuo potvynių ciklonų metu: 
sausrymečiais jis aprūpina pasėlius 
gaivinančia drėgme. Dirbtiniuose 
tvenkiniuose puikiai veisiasi milijo
nai karpių, Tolimųjų Rytų amūro, 
lynų mailiais. Buvo imtasi priemo
nių atstatyti ir išsaugoti gyvūnijos 
pasaulį. Retus tropinės faunos at
stovus ėmė globoti valstybė. Griež
tai kontroliuojama, kad vandenys 
nebūtų teršiami pramonės atlieko
mis. Liaudies valdžios Nacionalinė 
asamblėja praėjusių metų gruodžio 
mėnesį priėmė gamtos apsaugos ir 
racionalaus gamtos išteklių naudo
jimo įstatymą.

Naujasis įstatymas įpareigoja ati
tinkamas žinybas imtis priemonių, 
kad būtų atstatyta dirva, baigus 
geologines, naudingųjų iškasenų 
paieškas, statybos ir kitus darbus. 
Yra specialus gėlo vandens išteklių 
apsaugos skyrius. Jis draudžia bet 
kurią veiklą, dėl kurios užteršiami 
gėli telkiniai, reguliuoja intensyvų 
žemės ūkį, neleidžia iškirsti miško 
ir kitos augmenijos tvenkinių pa
krantėse. Naujajame įstatyme taip 
pat įrašytas teiginys, kaip saugoti 
salos atmosferą.

Galima visiškai pagrįstai tvirtin
ti, rašė Kubos laikraštis “Granma”: 
šis įstatymas turi užtikrinti, kad 
pagerėtų šalies darbo žmonių gyve
nimo sąlygos ir sėkmingai būtų 
įvykdyti respublikos socialinės-eko
nominės plėtros perspektyviniai 
planai. J.

demokratiją
damas išeities, atsistatydino.

Pasinaudodamos susidariusia si
tuacija, Ispanijos dešiniosios jėgos 
nutarė griebtis perversmo ir atkur
ti šalyje fašistinę diktatūrą. Vasa
rio 23 dieną Ispanijos parlamentui 
susirinkus į plenarinį posėdį rinkti 
vyriausybės vadovo, civiliai gvar
diečiai, vadovaujami pulkininko A. 
Techero Molinos, užėmė parlamen
tą ir aštuoniolika valandų įkaitais 
laikė 350 parlamento narių bei 
šalies vyriausybę.

Reakcionierių išpuolis žlugo. Jų 
neparėmė nei kariuomenės daugu
ma, nei Ispanijos liaudis. Atvirkš
čiai, visos politinės partijos, valsty
binės ir visuomeninės organizaci
jos, bažnyčia, demokratinės profsą
jungos paragino surengti nacionali
ni protesto streiką su šūkiais “Ap
ginti demokratiją, konstituciją ir 
laisvę!”, "Ne — karinei diktatūrai!"

Vasario 25 dieną, Ispanijos parla
mentas išrinko naują vyriausybės 
vadovą Leopoldą Kalvo Sotelą — 
demokratinės sąjungos centro par
tijos atstovą. Politinė padėtis šaly
je iš esmės normalizuota, sufor
muotas naujas ministrų kabinetas, 
tiriamos karinio maišto rengėjų 
bylos. Tačiau, spaudos nuomone, 
valdžia veikia nepakankamai ryž
tingai — imasi priemonių tik prieš 
tuos kariškius, kurie tiesiogiai bu
vo įsivėlę j maištą. Ji neliečia tų, 
kurie buvo susiję su plačiu kraštu
tinių dešiniųjų antidemokratinių jė
gų sąmokslu. Dar daugiau. Kaip 
praneša Madrido laikraštis “Diario- 
16”, maištininkų vadeiva A. Teche- 
ra Molina, būdamas kalėjime, ne
kliudomai bendrauja su savo vien
minčiais ir bičiuliais. Tokia padėtis, 
be abejo, ragina Ispanijos demo
kratines jėgas būti budriomis.

Apolinaras Sinkevičius

Paryžiuje kovo 20 d. baigė darbą 
Vakarų Europos šalių socialistų ir 
socialdemokratų partijų dviejų die
nų konferencija saugumo ir nusi
ginklavimo klausimais. Ji vyko 
uždaromis durimis, baigiamojo ko
munikato nebuvo paskelbta.

Informuodamas spaudos konfe
rencijoje apie jos darbo rezultatus, 
konferencijos pirmininkas J. den 
Oiias (Olandija, darbo partija), pa
žymėjo, kad jos dalyviai apsvarstė 
tarptautinės padėties, nusiginklavi
mo ir saugumo, įtempimo mažini
mo, Rytų ir Vakarų santykių klau
simus. Didelį dėmesį, pažymėjo jis, 
dalyviai skyrė naujoms Tarybų 
Sąjungos taikioms iniciatyvoms, 
kurias TSKP XXVI suvažiavime 
iškėlė TSKP CK Generalinis Sekre
torius L. Brežnevas. Konferencijo
je buvo pabrėžta, kad būtina nuo
dugniai išnagrinėti šiuos pasiūly
mus, ypač pasiūlymą paskelbti mo
ratoriumą naujų vidutinio veikimo 
nuotolio raketinių branduolinių 
priemonių dislokavimui Europoje ir

NEDARBAS MAOISTŲ KINIJOJE
Nedarbas, ypač jaunimo nedar

bas — viena iš opiausių šių dienų 
Kinijos socialinių-ekonominių pro- 
glemų. Kaip praneša laikraštis 
“Beiczin žibao”, praėjusiais metais 
Pekine buvo “keletas dešimčių 
tūkstančių jaunų žmonių, laukian
čių galimybės įsidarbinti”, — taip 
Kinijoje vadinami bedarbiai. Jų 
gretas šiais metais papildys dešim
tys tūkstančių jaunuolių, baigusių 
vidurines ir nepilnas vidurines mo
kyklas. Todėl, konstatuoja laikraš
tis, bedarbių jaunuolių šiais metais 
bus dar daugiau. Kai kuriais duo
menimis, vien tik visos šalies mies
tuose yra dabar 26 milijonai bedar
bių.

Dar vienas šaltinis, kuris papildo 
šią didžiulę bedarbių armiją — 
jaunimas prievarta išsiųstas iš 
miestų į kaimo rajonus. Jis papras
tai patenka į labai sunkias sąlygas. 
Pusbadžiavimas, sunkus gyveni
mas, neteisėti veiksmai vietose, 
kur perkeliami vaikinai ir mergi
nos, stumia juos į neviltį, jie siekia 
žūtbūt grįžti atgal į miestus.

Kodėl suskilo 
Anglijos leiboristų partija

Jau seniai tenka girdėti ir skaity 
ti apie ginčus, kurie vyksta Angli
jos leiboristų partijoje. Dėl nesuta
rimų ir politikos nenuoseklumų jai 
teko užleisti valdžios vairą konser
vatoriams. Dabar, atsidūrusi opozi 
cijoje, partija nebegalėjo prieiti 
vieningos nuomonės svarbiais poli 
tiniais ir ekonominiais klausimais ir 
paruošti savo platformą. Nesutari
mai tarp partijos kairiojo ir deši
niojo sparnų pastaruoju metu taip 
sustiprėjo, jog leiboristų partija 
suskilo. Tai įvyko svarstant tokius 
aštrius klausimus, kaip likti ar ne 
Anglijai Bendrojoje rinkoje, leisti 
ar ne laikyti Anglijos teritorijoje 
amerikiečių branduolinį ginklą, ar 
plėsti valstybinį sektorių ir pan. 
Dešinieji leiboristai ryžtingai pasi
sakė prieš nutarimą šiais klausi
mais, kurį priėmė leiboristų parti
ja. Kadangi jie partijoje sudarė 
mažumą ir negalėjo sutrukdyti nu
tarimo priėmimo, pasitraukė iš 
partijos ir paskelbė, jog sudaro 
naują — socialdemokratų partiją.

plėsti pasitikėjimo priemonių zoną 
Europoje. Reikia padaryti viską, 
kas galima, kad derybos dėl viduti
nio veikimo nuotolio raketų Euro
poje baigtųsi sėkmingai.

Konferencijos dalyviai, pareiškė 
jis, pasisakė už tai, kad būtų 
nedelsiant vėl pradėtos JAV ir 
Tarybų Sąjungos derybos dėl stra
teginės ginkluotės apribojimo ir dėl 
vidutinio veikimo nuotolio raketų 
Europoje.

Europos interesai reikalauja, kad 
derybos dėl vidutinio veikimo nuo
tolio raketų prasidėtų nedelsiant, 
pasakė, kalbėdamas žurnalistams 
Prancūzijos socialistų partijos pir
masis sekretorius F. Miteranas. 
Štai kodėl domimasi L. Brežnevo 
pasiūlymu šiuo klausimu. Jis duoda 
“pagrindą tokioms deryboms”.

Belgijos socialistų partijos (fla
mandų) pirmininkas K. van Mier- 
tas pažymėjo, kad būtina skubiai 
pradėti derybas dėl vidutinio veiki
mo nuotolio raketų Europoje. “Ne
galima gaišti laiko”,—pabrėžė jis.

Beveik jokios konkrečios progra
mos, kurioje būtų numatyta, kaip 
išspręsti nedarbo problemą, nei 
centre, nei vietose nėra. Tai rodo 
Kinijos spaudos rekomendacijos, 
jog būtina “ieškoti galimybių įsi
darbinti patiems”. Pagal “ekonomi
kos sureguliavimo” kursą Kinijoje 
nutarta smarkiai sumažinti kapita
linę statybą ir pramonės gamybą. 
Todėl, kaip pabrėžia laikraščiai, 
svarbiausia aprūpinimo darbu 
kryptis artimiausiais metais bus 
artelių, smulkių namudinių įmonių 
steigimas, taip pat buvusių kapita
listų veiklos skatinimas. Darbo 
užmokestis tokiose kooperatinio ir 
privataus sektorių įmonėse 30 pro
centų mažesnis, negu valstybiniuo
se fabrikuose bei gamyklose, o jose 
dirbantys darbininkai neturi teisės 
į darbo draudimą, ir jiems neįskai
tomas gamybinis veiksnys, nes 
Kinijoje iki šiol galioja kortelių 
sistema maisto produktams ir pla
čiai vartojamoms prekėms.

J. Plikas

Taigi naują partiją sukūrė būtent 
tie leiboristai, kurie pasisako už 
dalyvavimą Bendrojoje rinkoje, už 
amerikiečių branduolinio ginklo 
dislokavimą Anglijoje, prieš valsty
binio sektoriaus plėtimą ir pan.

Socialdemokratų partijos lyderiai 
dabar skelbia, kad jie vykdys 
“nacijos sutaikymo”, "klasių anta
gonizmo" likvidavimo misiją, darys 
viską, kad Anglija užimtų pridera
mą vietą Bendrojoje rinkoje ir 
NATO bloke.

Be abejo, tokius naujosios parti
jos vadovų pareiškimus su pasiten
kinimu sutiko konservatoriai ir 
kitos politinės jėgos, atstovaujan
čios stambiajam kapitalui. Juk 
šiaip ar taip tai reiškia, kad suskilo 
opozicija, kad ji žymiai susilpnėjo.

O tai sudaro naujas kliūtis siekti 
pažangesnės, realistiškesnės vi
daus ir užsienio politikos Anglijoje.

J. J.
S



I
1 v

1
J

Iškilmingas "Laisvės" Jubiliejaus
minėjimas

ĮKABLEGRAMA)

VILNIUS. — Balandžio trecią 
dieną Meno Darbuotojų rūmuose 
įvyko iškilmingas susirinkimas, 
skirtas pažangiųjų JAV lietuvių 
laikraščio “Laisvės” septyniasde
šimtmečiui paminėti. Jį surengė 
“Tėviškės“ draugija ir Lietuvos 
TSR žurnalistų sąjunga.

Į susirinkimą atvyko Lietuvos 
KP CK sekretorius Lionginas Še
petys, Aukščiausiosios Tarybos 
Prezidiumo pirmininko pavaduoto
ja Leokadija Diržinskaitė, Ministrų 
Tarybos pirmininko pavaduotojas 
Aleksandras Česnavičius, Lietuvos 
KP Centro Komiteto užsienio ryšių 
skyriaus vedėjas Feliksas Strumi
las, kiti atsakingi partiniai ir tary
biniai darbuotojai. Susirinkime da
lyvavo kultūros ir meno veikėjai, 
žurnalistai, besimokantis jaunimas.

“Laisvės” laikraščio jubiliejaus 
minėjimą pradėjo Lietuvos TSR 
žurnalistų sąjungos valdybos pirmi
ninkas “Tiesos” laikraščio redakto
rius Albertas Laurinčiukas. Prane
šimą padarė “Tėviškės” draugijos 
pirmininkas Pranas Petronis.

Minėjime kalbėjo Partijos Istori
jos instituto prie Lietuvos KP CK 
direktorius Romas Šarmaitis, Vil
niaus Valstybinio Kapsuko univer-

r 
T 
r 
c 
k 
f 
t 
v 
v 
r 
r 
t 
k 
j 
t

v 
U 
ti 
ti 
ti 
oi 
P; 
iš 
s< 
J\ 
jc 
Ff 
P.' 
kj

m 
te 
is 
m 
Vi

tų 
d< 
ni 
8

Nuotraukoje: Šiaulių grūdų produktų kombinato miltų iškrovimo linijoje 
sumontuoti nauji įrengimai: A Dilio nuotrauka

Palanga palydėjo žiemą
Tik dabar mus pasiekė žinia, kad 

kovo 2 dieną Palanga palydėjo 
žiemą. Eisena, kurioje dalyvavo 
apie šimtą karnavalinių kaukių ir 
kurias lydėjo bene visi Palangos 
gyventojai, pajudėjo iš vidurinės 
mokyklos, slinko Vytauto gatve, 
sustojo ties dailininkų kūrybos na
mais, o paskui patraukė i pajūrį. 
Ten buvo sukurtas didelis laužas, 
deginama More, prie laužo šoko 
kaukės. Pilnos kopos žiūrovų šne
kėjo, kad niekada dar neregėję 
nieko panašaus, tokio stichiško 
liaudies teatro, kuriame dalyvavo 
ir “tikrieji” artistai, suvažiavę į 
Palangą saviveiklininkai iš Platelių, 
Kretingos, Grūštautės, ir patys 
žiūrovai. Karnavalo dalyviais tapo 
ir dailininkų kūrybos namų šiemeti
nė kūrybinė grupė.

Šventę nutarta rengti kasmet, 
dar labiau išplėsti, parašyti jai gerą 
literatūrinį scenarijų, suruošti di-

6

siteto studentė žurnalistė Roma 
Simukauskaitė, Lietuvos TSR Tai
kos Gynimo komiteto pirmininkas 
liaudies rašytojas Juozas Baltušis, 
“Minties” leidyklos “Gintaro” re
dakcijos vedėjas žurnalistas Vytau
tas Kazakevičius, Lietuvos KP CK 
propagandos ir agitacijos skyriaus 
vedėjo pavaduotojas Rimgaudas 
Mališauskas, Lietuvos TSR užsie
nio reikalų ministras Vytautas Zen
kevičius.

Minėjimo dalyviai pasiuntė svei
kinimo telegramą “Laisvės” laik
raščio redakcijai, Antanui Bimbai, 
Ievai Mizarienei, Povilui Ventai.

"Laisvės” redakcija kartu su “Tė
viškės" draugija bei “Minties” lei
dyklos “Gintaro” redakcija paruošė 
gražų jubiliejinį albumą laikraščio 
sukakčiai pažymėti. Jis pradeda
mas Lietuvos KP Centro Komiteto 
pirmojo sekretoriaus Petro Griške
vičiaus ir “Laisvės” laikraščio atsa
kingojo redaktoriaus Antano Bim
bos straipsniais. Albume skelbiami 
pažangiųjų Amerikos lietuvių, 
“Laisvės” redaktoriaus bei darbuo
tojų, Tarybų Lietuvos autorių 
straipsniai, atsiminimai, sveikini
mai. Albumas gausiai iliustruotas 
nuotraukomis. V. Petkevičienė

dėlę mūgę. Šiemetinės šventės 
dalyviai pasižadėjo ir kitais metais 
į ją atvažiuoti su kaukėmis.

Žiemos karnavalo iniciatorius — 
Palangos miesto vykdomasis komi
tetas, organizatoriai — trupė archi
tektų entuziastų. Palanga nuo seno 
turi kurorto atidarymo šventę, 
kurią lydi savotiškas ceremonialas. 
Žiemos šventė — naujas akcentas 
kurorto gyvenime, pramoga sve
čiams, kultūrinių tradicijų tąsa. 
Beje, maždaug tuo pat metu, tik 
gal kiek mažesniu užmoju, žiemos 
šventė vyko Rumšiškėse, Plateliuo
se ir kitur.

GINTARO PASAULYJE

Vilniaus dailės parodų rūmuose 
veikė Horsto Taleikio gintaro dir
biniu paroda. Meniniam gintaro 
apdirbimui H. Taleikis yra pasky 
ręs daugiau nei penkias dešimtis 
metų.

Lenkijos lietuvių

Skaitytojus pasiekė Lenkijos 
Liaudies Respublikoje išeinančio 
Lietuvių visuomeninės kultūros 
draugijos centro valdybos ketvirti
nio leidinio “Aušra” šių metų pir
masis numeris.

Sis žurnalas pernai pažymėjo 
savo dvidešimtmetį. Jis buvo pra
dėtas leisti 1960-aisiais Varšuvoje. 
Nuo 1973 metų “Aušros" redakcija, 
vadovaujama E. Petruškevičiaus,

Kas naujo dabar Anykščių rajono 
viešintose

Šių metų žurnalo “Švyturio" Nr.
4 Vladas Bačiūnas rašo:

Užsuku į Viešintas ir, kur buvęs 
nebuvęs, užeinu į “Gimtosios že
mės” kolūkio kontorą. Sutvarkyta, 
išgražinta ji. Visai miestietiškai 
atrodo. Už stalo sėdėjo pirmininkas 
Antanas Abraškevičius, o šalia jo— 
veteranas Antanas Striukys. Pir
mas stambaus sudėjimo, atviro 
žvilgsnio. Antras — persiritęs per 
septintą dešimtį. Už Abraškevi- 
čiaus nugaros švietė raudona vėlia
va.

Užsimezga pokalbis:
— Kaip pirmą kartą sėjom? Kai 

tik pradžiūvo laukai, išsirikiavo 
dvikinkiai plūgai ir pasuko skersai 
ežių. Išėjo moterys, vaikai, seneliai 
ir, prisidėję rankas prie kaktos, 
stebėjo, kaip nyko metų metais 
prakeiktos ežios. Kai išdirbom že
melę, vyrai sustojo petys petin, iš 
kraitelių bėrė sėklą.

Tais pačiais metais sumarguliavę 
kolūkinė banda. Negausi. Tačiau ji 
jau buvo. Kūrėm kiaulių, paukščių 
fermas.

— Kada persilaužimas įvyko? — 
samprotavo Striukys. — Manau, 
1959 metais, kai kolūkiams buvo 
perleista technika, kai juos parėmė 
valstybė. Nors trūko dirbtuvių, 
tačiau kolūkis jau buvo technikos 
šeimininkas. Traktorininkai tapo 
savo ūkio žmonės.

Nepamirškime melioracijos. Ga
linga technika vertė krūmus, Ža- 
barkštynus, giliai leido arterijas į 
žemę. Numelioruoti laukai išsilygi
no, išsitiesė. Horizontas lyg prapla
tėjo, dingo balos, kemsynai.

— Trečias, pats svarbiausias 
įvykis — 1965 metų, — dabar jau 
kalbėjo dabartinis pirmininkas An
tanas Abraškevičius — TSKP CK 
plenumo nutarimai. Jie davė kai
mui daug gero, naujo.

Vienkiemiai sujudo, kai valstie
čiai pamatė, kokia lengvatine tvar
ka pastatomi nauji, gerai įrengti 
trobesiai. Šaldytuvas kampe spin
di, pasuksi kraną — ir vandenėlis 
bėga. Vaikanjs mokykla taip pat už 
kiemo. Netruko vyšnios ir obelys 
šakas išskleisti. Jau dešimt metų 
vyksta statybos, supdamos miestelį 

*iš visų keturių pusių, skleisdamos 
šviesius žiburius, džiugindamos

žurnalas "Aušra"
yra Seinuose.

Žurnalas informuoja apie Lenki 
jos lietuvių pastarųjų mėnesių kul 
tūrinį ir visuomeninį gyvenimą; 
Kreivėnuose saviveiklininkai pasta 
tė Žemaitės veikalą “Marti", J. 
Baltušio “Gieda gaideliai”, Žagariu 
kaimo gyventojai matė Keturakio 
komediją "Amerika pirtyje", Puns 
ke Antano Sniečkaus mokykloje 
įvyko ansamblio “Tabalaika” kon 
certas. “Aušra” praneša, kad per 
pernykštes Tarybinės kultūros 
Lenkijos Liaudies respublikoje de
kados dienas Seinus ii Punską 
aplankė grupė svečių iš Tarybų 
Lietuvos.

Siame “Aušros” numeryje iš
spausdintas straipsnis apie pirmąją 
lietuvių mokytojų seminariją, įs
teigtą Rytų Prūsijoje prieš 170 
metų. Žurnale rašoma apie elektros 
naudojimo pradžią Suvalkuose ir 
Augustave. Taip pat yra žymesnių 
datų kalendorius, tradicinė "Litera 
tūrinė” skiltis, skyriai “Istorijos 
puslapis”, "Knygų lentynoje”.

akis dailiais dviaukščiais, žydinčiais 
darželiais.

Ne viskas iš karto pasiekiama. 
1961 metais ūkiui buvo prijungta 
elektra, 1964-aisiais nusipirktas 
pirmas kombainas, pastatytas vai
kų darželis.

Dabar fermose auga 3,300 kiau
lių, gerai įrengtose karvidėse laiko 
ma per 700 melžiamų karvių.

— Netrukus Viešintų vaizdas iš
vis pasikeis. Pernai savo lėšomis 
pastatėme ambulatoriją. Miestelio 
centre bus nugriauti medinukai, ir 
vietoj jų bus pastatyti šviesūs 
mūrai. Štai čia, — parodė pirmi
ninkas A. Abraškevičius į besidar 
buojančius vyrus, — kyla naujų 
kultūros namų sienos, o šiemet bus 
padėtas kertinis akmuo vidurinei 
mokyklai. Statysim naftos bazę, 
keturių šimtų karvidę, penkių šim
tų vietų veršidę.

Dabar ūkyje dirba 36 specialistai, 
turintys aukštąjį ir specialųjį vidų 
rinį išsilavinimą. Ūkyje daug 
darbštuolių. Štai Janina Černienė, 
Stasė Mitrikaitė, kiekviena iš kar
vės melžia daugiau kaip 4,000 kg 
pieno. Jų triūsas įvertintas Darbo 
Raudonosios vėliavos ir “Garbės 
ženklo” ordinais.

Phraudusiame dangaus skliaute 
saulutės dar nematyti, tačiau ji jau 
glosto šimtasieksnį Viešintų re 
transliacinį televizijos bokštą. Po 
minutės saulė sušvysti Šimonių gi 
rios pušyne, apkabina vėjo malūno 
sparnus. Čia gyvena ir triūsia 
darbštūs žmonės.

MAŽYLIŲ DŽIAUGSMUI

Dešimtojo penkmečio pabaigoje 
Raseinių rajone padaugėjo vaikų 
lopšelių-darželių. Jie atidaryti Ra 
šeiniuose, kolūkyje "Tarybiniu ke 
liu”, Nemakščių, Kryžkalnio tary 
biniuose ūkiuose, o šiemet — ir 
“Naujojo kelio” kolūkyje.

LKP Raseinių rajono komitetas 
ir rajono LDT vykdomasis komite 
tas pritarę Pasvalio rajono statybi 
ninku ir žemdirbių iniciatyvai kiek 
viename ūkyje pastatyti vaikų lop 
šelius-darželius, sudarė perspekty 
vinį jų statybos planą. Penkmečio 
pabaigoje lopšelių-darželių turės 
visi kolūkiai ir tarybiniai ūkiai.

Vilnis, 1981 balandžio 30



Žemdirbiu rūpinasi profsąjunga Vien Vilniaus mokyklos kiek paruošta!
| naują namą centrinėje “Tarybi

nio artojo” kolūkio gyvenvietėje iš 
nuošalaus Kaunių kaimo persikėlė 
gyventi laukininkystės darbininkė 
Ona Janulionienė. Tai buvo pirmo
sios šiais metais įkurtuvės ant 
Sirvėnos ežero kranto, netoli Biržų 
miesto sparčiai augančioje šiuolai
kinėje gyvenvietėje. Plačiais lan
gais ji žiūri į asfaltuotomis gatvė
mis mokyklon skubančius vaikus, 
riedančius žemdirbių lengvuosius 
automobilius. 0 kiek atokiau — 
didelis ūkio gamybinis centras, ku
riame pastatytos mechaninės dirb
tuvės, techninio aptarnavimo punk
tas, garažai, sandėliai. Tolėliau — 
gyvulininkystės pastatų komplek
sas. Todėl pačioje gyvenvietėje ra
mu ir jauku.

Pasakojimą neatsitiktinai pradė
jau nuo Onos Janulionienės įkurtu
vių. Pagerinti šios ūkio veteranės 
ir daugelio kitų žemdirbių buities 
sąlygas ėmėsi prieš trejetą metų 
ūkyje įsteigtas profsąjungos komi
tetas, kurio pirmininke kolūkiečiai 
išrinko ilgametę buhalterę Aldoną 
Danisevičienę. Darbo komitetui pa
kanka, nes “Tarybinio artojo” kolū
kio profsąjunginė organizacija jun
gia daugiau kaip pusę tūkstančio 
kolūkiečių, yra viena geriausių Bir
žų rajone. Į ūkio profsąjungos 
komitetą išrinkti devyni žemdirbių 
patikėtiniai, sudarytos nuolatinės 
komisijos. Profsąjunga rūpinasi 
darbo ir socialistinio lenktyniavimo 
organizavimu, darbo sąlygų ir dar
bo užmokesčio reguliavimu, darbo 
apsauga ir socialiniu draudimu, 
kolūkiečių ir jų šeimų poilsiu bei 
buitimi, sveikatos apsauga.

Profsąjungos rūpesčiu ūkyje 
daug padaryta, kad nuolat gerėtų 

darbo sąlygos. Beveik pusę milijo
no rublių kainavo naujosios mecha
ninės dirbtuvės ir autogaražai. Sa
lia patogių ir erdvių darbo vietų, 
kurios aprūpintos naujausia techni 
ka, mechanizatoriams įrengti poil
sio ir persirengimo kambariai, du 
šai, prausyklos, didelė salė. Prie 
mechaninių dirbtuvių pradėjo veik
ti ūkio išlaikoma valgykla. Per 
darbymečius iš jos į laukus mecha 
nizatoriams vežami šilti pietūs, 
kurių pusę kainos apmoka profsą
junga. Toks buvo bendro profsą
jungos narių susirinkimo nutari
mas.

Pastaraisiais metais gerokai pasi
keitė ir gyvulių augintojų darbo 
sąlygos. Jų darbą žymiai palengvi
no pašarų dalinimo mechanizmai, 
mikroklimato gerinimo įrenginiai 
fermose. Visose fermose yra jau
kios buitinės patalpos, poilsio kam
peliai, kuriose galima ir naujausią 
laikraštį paskaityti, ir įdomesnę 
televizijos laidą pasižiūrėti.

Darbų mechanizavimas, kasmet 
didėjantis ūkio technikos parkas ne 
tik palengvino žemdirbių darbą, 
bet ir padeda sutaupyti laiko. 
Reiškia, yra visos sąlygos daugiau 
jo skirti aktyviam poilsiui. Ūkio 
kultūros namuose veikia įvairūs 
meno saviveiklos rateliai, žemdir
biai nemažai keliauja po Lietuvą, 
broliškas respublikas, socialistines 
užsienio šalis.

Ūkio profsąjungos komiteto rū
pesčiu kasmet vyksta gražiausios 
sodybos konkursas, gėlių puokščių, 
rankdarbių parodos. Tradicinėmis 
tapo mechanizatorių, gyvulininkys
tės darbuotojų vakaronės, įvairūs 
susitikimai. A. Norvaišas

Per dešimtąjį penkmetį Vilniaus 
miesto profesinėse įvairios bei 
technikos mokyklose parengta 21 
tūkstantis kvalifikuotų darbininkų. 
Dabar 13-ojo profesinių technikos 
mokyklų 60 specialybių mokosi 
beveik 9.5 tūkstančio moksleivių. 
Didėja profesinių technikos mokyk
lų vaidmuo įgyvendinant visuotinį 
vidurinį mokymą. Jeigu 1975 me
tais jas baigusių tik 50 proc. įgijo 
vidurinį išsilavinimą, tai 1980 me
tais tokių buvo — 95 proc.

Kasmet vis daugiau jaunųjų vil
niečių pasirenka darbininkų profe
sijas. Todėl komplektuoti profesi
nes technikos mokyklas iš miesto 
jaunimo — labai svarbus uždavi
nys. Šiais, kaip ir ankstesniais, 
mokslo metais komplektavimas vy

Kauno rajono Mičiurino tarybiniame ūkyje — technikume rikiuotėn stojo 
pirmoji karvidžių komplekso dalis, kur bus galima laikyti tūkstantį karvių. 
Visi darbai čia mechanizuoti. Baigiamas statyti pašarų cechas, šienainio 
bokštai, administracinis korpusas, karusėlinė melžimo aikštelė.

Nuotraukoje: Veislines telyčias apžiūri komplekso zootechnikas V. 
Plečkaitis ir veterinarijos gydytojas J. Lenkaitis. G. Svitojaus nuotr.

ko bendradarbiaujant partinėms ir 
tarybinėms organizacijoms, peda
gogams. Organizuoti pasitarimai, 
seminarai, pasikeista darbo patirti
mi. Abitiurientai susitiko su profe
sinių technikos ir technikos mokyk 
lų atstovais, dalyvavo atvirų durų 
dienose. Profesinio orientavimo 
sėkmė priklauso ir nuo darbo su 
moksleivių tėvais. Šio darbo for 
mos yra įvairios: individualūs po
kalbiai, paskaitos, pedagoginių ži
nių fakultetai. Ir reikia pasakyti, 
kad šis bendradarbiavimas kiekvie
nais metais gerėja, kuriama tam 
tikra sistema, kartu auga ir stojan
čiųjų į profesines technikos mokyk
las skaičius. Štai 1980 metais buvo 
priimta 1,163 vilniečiai (planas 
1,150).

Kapsuko TSRS 50-mečio maisto pramonės automatų gamyklos teritorija.
Darbininkų poilsio kampelis. A. Sabaliausko nuotr.

Jaunųįų mokslininkų konkursas

Mokslo ir kultūros dienos Šilutėje
Kauno Antano Sniečkaus poli

technikos institutas daug metų 
bendradarbiauja su Šilutės rajonu. 
Vasaros atostogų metu studentai 
talkininkauja Šilutės statybinin
kams, padeda žemdirbiams nuimti 
derlių. 0 štai neseniai šiame rajone 
buvo surengtos instituto mokslo ir 
kultūros dienos.

Iš instituto atvyko gausus dėsty
tojų, visuomeninių organizacijų at
stovų, studentų būrys, taip pat 
grupė saviveiklininkų Tai studen
tų dainų ir šokių liaudies ansamblis 
“Nemunas”, pramoginių šokių liau
dies kolektyvas “Viesulas” ir voka
linis-instrumentinis ansamblis.

Rengimo dalyvius Mi^ytuose pa
sitiko rajono vadovai, visuomeninių 
organizacijų atstovai prie paminklo 
narsuoliams, kuriems už žygdar
bius, išvaduojant rajoną iš hitleri
Vilnis, 1981 balandžio 30 

nių okupantų, buvo suteikti Tarybų 
Sąjungos Didvyrio vardai. Pirma
sis susitikimas, pirmieji pokalbiai.

Šilutiškiai supažindino svečius su 
rajono darbo žmonių laimėjimais 
per dešimtąjį penkmetį. 0 rekto
rius profesorius M. Martinaitis 
papasakojo apie mokslo, kultūros 
suklestėjimą Lietuvoje Tarybų val
džios metais, apžvelgė instituto 
pasiekimus.

Turininga, plati buvo dienų pro
grama: renginys po renginio, kon
certas po koncerto tiek miestuose, 
tiek įvairiuose pamario kampeliuo
se. Kur beapsilankė kauniečiai, 
visur jautė žemdirbių draugišku
mą, visur matė malonias permai 
nas.

Šilutiškiai su įdomumu klausėsi 
instituto mokslininkų pranešimų. 
Dalykiški pokalbiai užsimezgė Šilu
tės pramonės įmonių cechuose.

Vilniaus inžineriniame statybos 
institute įvyko statybos ir architek
tūros komisijos posėdis. Jame buvo 
apžiūrėta 40 darbų, kuriuose pa
rengė 65 Kauno Antano Sniečkaus 
politechnikos instituto bei Vilniaus 
inžinerijos statybos instituto įvai
rių fakultetų studentai. Paaiškėjo 
nugalėtojai. Jie buvo apdovanoti 
Lietuvos TSR aukštojo ir specialio
jo mokslo ministerijos, Lietuvos 
komjaunimo CK medaliais ir diplo
mais, Statybos ministerijos Moksli
nės-techninės draugijos raštais bei 
kelialapiais į Maskvą, į sąjunginę 
LŪPP, taip pat Išradėjų ir raciona
lizatorių draugijos Lietuvos respu
blikinės tarybos prezidiumo premi
jomis.

Lyginant su praėjusių metų kon
kursu, šiemet konkursui buvo pa
teikta ne tik daugiau, bet ir žymiai 
geresnės kokybės darbų. Geriau
siais pripažinti Kauno politechnikos 
instituto per ktakursio R. Levinsko 
darbas “Pramoninių atliekų kom
pleksinis paraudojimas kompozici
nių statybinių medžiagų gamybai” 
(vadovė — techn. m. kand. doc. A. 
Garmutė), Vilniaus inžinerijos sta
tybos instituto studentų — ketvir- 
takursio G. Kaklausko darbas “Tri
kampės ir trapecinės formos plokš
čių stiprumo ir normalinių plyšių 
atsivėrimo pločio skaičiavimas nau
dojant matematinę analizę” (vado
vas — doc. G. Dulinskas), antra- 

laboratorijose, konstravimo biuruo
se — miesto įmonėse stropiai dirba 
dešimtys instituto auklėtinių.

Instituto mokslo ir kultūros die
nų rezultatai buvo aptarti Juknai
čiuose, TSKP XXV suvažiavimo 
tarybiniame ūkyje.

kuršio L Ponamariovo — “Degik
lių, naudojamų medžiagų aplydy- 
mui, konstrukcijos patobulinimas”) 
vadovas — techn. m. kand. J. 
Karabliakovas), trečiakursių D. Ša 
rakausko ir A. Navidausko darbas 
“Struktūrų sudarymo galimybės 
transformuojant standartinius ele
mentus" (vadovas — doc. V. Kas
putis) ir kita tarpe bręsta ne vienas 
mokslininkas, kad aktyviausi kon
kurso dalyviai, palikę aukštosios 
mokyklos auditorijas, ir savo prak
tinėje veikloje sugebės kūrybiškai 
taikyti naujausius mokslo ir techni
kos pasiekimus.

Doc. A. Stepanavičius

ATRINKS TRIENALEI
Kauno paveikslų galerijoj atida

ryta respublikos dailininkų tapybos 
darbų paroda. Visuomenės dėme
siui A. Savickas, P. Stauskas, V. 
Ciplijauskas, A. Martinaitis ir kiti 
žinomi tapytojai pateikė daugiau 
kaip pusantro šimto teminių dro
bių, portretų. Geriausieji jų bus 
atrinkti į tradicinę Pabaltijo respu
blikų trienalę, kuri vyks Vilniuje.

KUPIŠKIO
KRAŠTOTYRININKAI

Kupiškio rajono kraštotyrininkai 
perdavė Lietuvių kalbos ir literatū
ros institutui daugiau kaip du 
tūkstančius vietovardžių. Tai an
trasis po Joniškio respublikos rajo
nas, kurio kraštotyrininkai užbaigė 
Lietuvos TSR vardyno rinkimo 
talką. Dabar jie, konsultuojami 
respublikos kalbininkų, ėmėsi nau
jo darbo: renka žodžius kupiškėnų 
tarmės žodynui.

7



l

1 *

1 
J 
i 
t 
r 
T 
r 
c 
k 
f 
t 
v 
v 
r 
r 
t 
k 
j 
t 

v 
U 
ti 
ti 
ti 
oi 
P 

' iš 
s< 
Ji 
jo 
n 
P* 

?ki 
1£ 
m 
te 
is- 
m

/Vi

tų 
df 
ni

K, Morkui būtų buvę 60 metų

Kovo 27 d. sukako 60 metų, 
kai gimė lietuvių rašytojas 

Albinas Morkus

Valstybinė grožinės literatūros 
leidykla 1962 m. išleido apsakymų 
rinkinį ‘‘Baltasis miestelis”. Knygos 
aplanko paraštėje buvo duota 
trumpa informacija apie autorių: 
“Albinas Morkus, Vilniuje baigęs 
vidurinį mokslą ir lankęs universi
tetą, karo metu pateko į Vakarus ir 
studijavo filosofiją, kalbas bei lite
ratūrą Paryžiaus ir Čikagos univer
sitetuose. Šiuo metu gyvena JAV, 
domisi Tarybų Lietuvos gyvenimu 
ir laimėjimais”.

Kitais metais išvydom ir patį 
Albiną Morkų. Jisai parvažiavo 
Lietuvon. Rašytojų klube įvyko 
susitikimas. Atvedė jo brolis rašy
tojas Anelius Markevičius; Albi
nas, atsidūręs emigracijoje, pakei
tė pavardę.

A. Morkus tada įdomiai pasakojo 
apie lietuvių rašytojų ir menininkų 
likimą svetimuose kraštuose. Su 
daugeliu įvairių kartų atstovų jisai 
turėjo progos susitikti, bendrauti 
Čikagoje ir kituose miestuose.

Nelengva dalis teko A. Morkui, 
kaip ir apskritai jo kartai. Tolimo 
Punsko sūnus, nugalėjęs nemaža 
sunkumų, kadaise atsidūrė Vilniu
je, čia 1941 m. baigė gimnaziją. 
Gavus atestatą, užgriuvo karo aud
ra, hitlerinė okupacija. Pradėjo 
studijuoti universitete, bet netru
kus okupantai uždarė Lietuvos 
aukštąsias mokyklas. Reikėjo slap
stytis, kad nepatektum į hitlerinę 
katorgą. Karui baigiantis, patrau
kia į Vakarus.

Albinui rūpėjo karo negandų nu
trauktas mokslas. Jisai lankė Tiu
bingeno, Sorbonos, vėliau Čikagos 
universitetus. Betgi kartu reikėjo 
rūpintis pragyvenimu. “Ir kuo čia 
man neteko verstis, — su karčia 
ironija vėliau prisiminė tuos me
tus. — Su italais esu kasęs griovius 
ir sijojęs smėlį, su lenkais rūšiavęs 
tabako lapus, su žydais kelneriavęs 
restorane, su airiais ir meksikie
čiais nešiojęs plieno plokštes”.

Bet visą laiką A. Morkus nepa
metė svajonės dirbti prolinį darbą, 
juo pelnytis duoną. Susidūrė su 
pačia reakcingąja išeivija. Jį priė
mė dirbti Amerikos lietuvių tary
bos (ALTO) sekretoriaus ir "Nau
jienų’' laikraščio redaktoriaus P. 
Grigaičio pagalbininku. Tačiau čio
nai jis nepritapo, jį traukė kiti 
keliai. Tarnaudamas reakcininkų 
įstaigoje, A. Morkus pradeda ben
dradarbiauti pažangiųjų JAV lietu
vių laikraštyje “Vilnis”, prisiden
gęs Narimanto Norago slapyvar
džiu.

Įsikūręs Vilniuje, rašytojas ne
trukus įsijungė į mūsų literatūrinį 
ir kultūrinį gyvenimą. Rašė apsa
kymus, vertė užsienio autorių kūri
nius. Bičiulių patariamas, parašė 
publicistinių apybraižų — atsimini
mų ciklą "Vaduotojai iš arti”. 1965 
m. išėjo naujas jo rinkinys “Susiti
kimas", kurį sudarė apysaka ir 

8

apsakymai. Pradėjo rašyti romaną 
“Ant briaunos”. Deja, visų darbų ir 
sumanymų realizuoti jam neleido 
sunki liga. 1967 m. rugpjūčio 27 d. 
jo gyvybės siūlas nutrūko.

Po mirties apsakymai įdomūs ne 
vien pažintiniu požiūriu, bet ir savo 
meninėmis ypatybėmis, glaustumu, 
apgalvota detale, nuotaikos pulsa
cija, stilistiniu audiniu, — rašo A. 
Sprindis. — Todėl jie turi išlieka
mąją vertę ir užima gana svarią 
vietą lietuviu novelistikoje. Iš jų 
atsiskleidžia ir autoriaus — drama
tiško likimo žmogaus, brandinusio 
savo talentą gyvenimo pagairėje,— 
šviesus paveikslas”. Julius Būtėnas

ĮSIDĖMĖKITE 
ŠIUOS MATUS

Amerika vis dar tebesilaiko seno
viškos matų sistemos. Tačiau dau
gelis pasaulio šalių jau priėmė 
metrinę sistemą. Lietuvoje irgi 
metrinė sistema. Laikraštyje žinio
se iš Lietuvos daug skaitytojų ne
susigaudo apie kilogramus, metrus, 
kilometrus ir pan. Čia duodame 
keletą palyginimų.
1 colis lygus................0.254 metro,
1 pėda................................... 0.3048 metro,
1 jardas..................................0.9144 metro,
1 mylia............... 1,601 kilometras,
1 metras............... 100 centimetrų,
1 akras..............................0.405 ha,
1 svaras............................0.454 kg.

LAIŠKUTIS - KOMPLIMENTAS

Miela drauge Nellie:
Siunčiu perlaidą $10. Darbu jums 

negaliu padėti, tai nors šia auka 
prisidedu.

Nellia, kai pradėjai dirbti “Vilny
je”, laikraštis labai pagerėjo, ypa
tingai Jūsų trumpi raštai “tarp 
lietuvių”. Visi tokiomis žiniomis 
patenkinti. Rašyk daugiau.

Pas mus čia labai gražu, visur 
žaliuoja, žydi. Kadangi mano svei
kata dar nebloga, tai gėriuosi 
viskuo.

Veliju jums viso gero.
Joana Grigas

641 Spar Drw, 
Redwood Shores, Cal. 94065

LIŪDNAS PRISIMINIMAS 
FEIZŲ ŠEIMOS MIRUSIŲ

Liūdnai praslinko 52 metai, kai 
netikėtai iš gyvųjų pasitraukė Sta
nislovas Feiza 1929 metais, sulau
kęs tik 10 metų amžiaus, o 1962 m. 
pasitraukė tėvas Jonas Feiza, su
laukęs 72 metų amžiaus.

Patėvis Jeronimas Jelgauskas iš 
gyvųjų atsiskyrė 1968 m., o Anta
nas Feiza — 1972 m., sulaukęs 56 
metų amžiaus.

Liūdnai praslinko trys metai, kai 
iš gyvųjų netikėtai atsiskyrė mano 
motinėlė Veronika Feiza Jelgaus- 
kienė. Mirė 1978 birželio 14.

Jų nėra tarp mūsų, bet jų 
pavyzdingas ir gražus gyvenimas 
pasiliko mano ir kitų artimųjų 
neužmirštas. Liūdi sūnus John Fei
za ir kiti giminės bei draugai šioje 
šalyje ir Lietuvoje.
There is a link

death cannot sever, 
Ix>ve and remembrance

last forever.
Liūdintis sūnus John Feiza

— Mary Kirstukas nustebino sa
vo gydytoją ir draugus, kad taip 
sėkmingai sugijo sulaužytas jos 
rankos riešas. Gydytojas nelaukė, 
kad ji ką galės dirbti ta ranka, bet 
Mary atlieka nemaža namų apyvo
kos darbų kaip niekur nieko.

DETROIT, MICH.
BANKETAS PAVYKO

Pavasarinis Detroito Lietuvių 
klubo banketas balandžio 12 d. 
gerai pavyko. Svetainėje buvo 
daug svečių iš apylinkės ir net iš 
Windsoro, Kanados. Pietūs buvo 
skaniai pagaminti; juos prirengė 
Pat ir Mike Stunskas ir Antonette 
Garelis. Jiems virtuvėje pagelbėjo 
Estelle Smith, Emma Rye ir Ann 
Balchunas. Prie stalų patarnavo 
Beverly Rye Olin, Judy Rye, Diana 
Rye ir Diana Garelis. Stalus pri- 
rengė-sustatė John ir Estelle 
Smith, Eddie ir Ann Balchunas ir 
Mike Stunskas. Programą tvarkė 
klubo pirmininkė. Buvo pristatytas 
Detroito lietuvių radio valandėles 
redaktorius Albertas Misiūnas ir jo 
žmona Helen. Visi padainavo gim 
tadienio dainą klubietei Anna Kai
raitis, kuri valgė pietus su visais. 
Albinas ir Susan Bubnelis patiekė 
muziką, kur jie užrekordavo brolį 
Sigitą Bubnelį iš Vilniaus, kai jis 
mus visus linksmino būdamas De
troite. Vėliau LDS prezidentas 
Servit Gugas su žmona Ruth par
davė visiems LDS bowleriu laimėji
mo bilietus. Butelius aukojo Anna 
Dočkus, Petronėlė Walenta ir An
tanas Vasaris, o laimėjo John 
Simpukas, Sam Kunsaitis, windso- 
rietis ir Anna Dočkus.

MIRĖ SMALSUS

Balandžio 10 d. Ludingtone sene
lių prieglaudoj mirė visiems gerai 
žinomas pažangietis Petras Smala - 
tis, sulaukęs 93 metus. Buvo pašar
votas Ludingtone ir jo kūnas palai
dotas Čikagoje Tautiškose Kapinė
se. Paliko nuliūdime žmoną Mary 
Smalstis, gyv. Ludingtone, ir duk
rą Ann Heldt su šeima, gyv. 
Bloomfield Hills. Kadangi Detroi
tas yra toli nuo Ludingtono ir 
Čikagos, apie jo laidojimą smulk
menų nežinome.

Velionis gimė 1888 m. birželio 1 
d. Vaičionių kaime, Kamajų parapi
joj, Rokiškio apskrityje, Lietuvoj. 
Jo tėveliai Antanas ir Ona Smals
čiai jau seniai mirę. Velionis buvo 
vienas iš devynių vaikų: buvo 
keturios sesutės ir penki broliukai.
Gal būt jau visi yra mirę. Savo 
namus Lietuvoj velionis paliko 1910 
m. spalio mėn. ir gyveno tris 
mėnesius Tilžėje, o 1910 m. gruo
džio mėn. apsigyveno Škotijoj, kur 
dirbo kasyklose iki 1912 m. liepos 
mėn. Vėliau gavo darbą ant laivo 
Liverpool, Anglijoj. Pagaliaus 1913 
m. gegužės mėn. atvažiavo į Eliza
beth, New Jersey, o vėliau į 
Čikagą. Šešioliktais metais atvažia
vo į Detroitą ir visą laiką dirbo 
automobilių dirbtuvėse: penkiolika 
ir pusę metų Forde, dvidešimts 
vieną ir pusę metų Chrysleryj.

Gyvendamas Čikagoje buvo na
rys Lietuvių Savitarpinės Draugi 
jos, o atvažiavęs į Detroitą susipa 
žino su Frank Jočioniu, kuris jį 
prirašė prie LSS 116 kp. ir ALDLD 
52 kp. Vėliau įstojo į SLA 21 kp. ir 
ten buvo iždininkas 10 metų iki 
SLA skilimo. Skilimo laikais velio
nis laikė pinigus iki susiorganizavo 
LDS ir tą iždą atidavė LDS 21 kp. 
Velionis buvo delegatas pirmame 
LDS Seime, kuris įvyko Clevelan- 
de. Jis taipgi ilgą laiką buvo 
ALDLD 52 kp. iždininkas. Buvo 
delegatas į Demokratinį Amerikos 
Lietuvių Suvažiavimą, kuris įvyko 
1945 m. lapkričio 23-24 d. Pittsbur- 
ge.

Gyvendamas Škotijoj, skaitė 
mainierių laikraštį “Rankpelnis”, 
kurio redaktorius buvo Kapsukas. 
Atvažiavęs į JAV, tuojau pradėjo 
skaityt “Laisvę”, o kai atsirado 
“Vilnis”, skaitė ir jį.

Palmerio laikais daug detroitiečių 
buvo suareštuotų. Velionis pasivė
lino į tą susirinkimą ir išvengė 
arešto. Buvo sutvertas komitetas 
rinkti pinigų iš pažangiečių išlaisvi
nimui areštuotų; velionis buvo to 
komiteto iždininkas.

Petras Smalstis buvo narys LDS 
21 kp. nuo pradžios tos kuopos iki 
mirties. Taipgi buvo vienas iš 
steigėjų Detroito Lietuvių Klubo. 
Daug metų buvo Klubo pirminin
kas ir jo priežiūra bei pastangomis 
Klubas buvo atremontuotas iš bu
vusio banko. Už nepaprastai gerą 
darbą ir energiją dėl Klubo gerovės 
velionis buvo išrinktas garbės na
riu. Taigi, Petras Smalstis buvo 
visiems detroitiečiams gerai žino
mas ir užsitarnavo geros atminties 
tarp visų pažangių lietuvių. Mes 
visi apgailestaujame netekę nuošir
daus pažangiečio.

TARP CIAGIMUSIŲ

Vyrai biznieriai atliko savo mėne
sinį susirinkimą Chuck Tvaskos 
namuose balandžio 11 d. Vaišes 
pagamino ir patiekė Stanley ir Ann 
Tvaskai. O moterys turėjo savo 
susirinkimą Topinkos restorane ant 
Telegraph Road pietų metu tą 
pačią dieną.

LDS Sorority turėjo savo mėne
sinį susirinkimą balandžio 10 d. 
Isabelle Brazas namuose. Po susi
rinkimo namų šeimininkė, pade
dant Mary Nienius ir Alice Stacey, 
patiekė skanią vakarienę.

NAUJA PILIETĖ

Klubo narys Stanley Sautilas 
pranešė, jog jo dukrelė Bonnie 
Sautils Anthony Nicole balandžio 4 
d. Cottage ligoninėje pagimdė nau
ją pilietę. Taipgi pranešė, jog jo 
žmona Uršulė parpuolė namuose ir 
sulaužė koją. Buvo ligoninėje, bet 
dabar sveiksta namuose.

SVEIKINAME

Sužinojome, jog balandžio 2 d. 
“Vilnies” redaktorius S. J. Jokubka 
ir jo žmona Anna minėjo savo 48 
metų vedybinio gyvenimo sukaktu
ves, o gegužės 8 d. redaktorius 
Jokubka minės savo gimtadienį. Tą 
pačią dieną lygiai dešimčia metų 
jaunesnis Juozas Chlivickas, gyv. 
Vilniuje, Tar. Lietuvoj, taipgi mi
nės savo gimtadienį. Juozas Chli
vickas yra “Vilnies” ir “Laisvės" 
bendradarbis ir Vilniuje šiomis 
dienomis rašytojai išrinko jį drama
turgijos sekcijos pirmininku. Svei
kiname jubiliejaus, linkėdami jiems 
geros sveikatos ir daug energijos 
jų svarbiuose darbuose.

“VILNIES” SUVAŽIAVIMAS

Jau praėjo “Laisvės” šėrininkų 
suvažiavimas ir jos 70 metų gimta
dienis. Dabar visi lauksime “Vil
nies" suvažiavimo, kuris įvyks sek
madienį, birželio 7 d., Čikagoje. 
Stefanija Masytė jau pradėjo rinkt 
pasveikinimus šiam važiavimui. 
Kiekvienais metais detroitiečiai pa
sveikina vilniečius su stambia 
auka. Tikime, kad taip bus ir 
šįmet. Matykite Stefaniją ir pri- 
duokite savo sveikinimus. Stefanija

Vilnis, 1981 balandžio 30



Gimtinė saugo sunaus atminimą
ĮMININT L. JONIKO GIMIMO 90-ĄSIAS METINES!

Leonas Jonikas

Kiekvienas laukuviškis, užklaus
tas apie garsius šios apylinkės 
žmones, būtinai pasiūlys svečiui 
užsukti į muziejų, įsikūrusi Lauku
vos vidurinėje mokykloje. Muzie
jaus vadovė, lietuvių kalbos ir 
literatūros mokytoja Janina Zyber- 
tienė čia kaupia visa, kas susiję su 
Leonu Joniku — žmogumi, kuriuo 
didžiuojasi ne tik Laukuvos apylin
kė. Šilalės rajonas, bet ir visa 
Lietuva.

Muziejuje įrengti du stendai: 
“Pažangus JAV lietuvių visuome
nės veikėjas ir žurnalistas Leonas 
Jonikas (1981-1969)” ir “Leonas 
Jonikas — kovotojas už taiką ir 
pažangą”. Į juos sudėta nuotraukų, 
parodančių, kaip gimtosiose apylin
kėse įamžintas L. Joniko atmini
mas, jo straipsnių faksimilės ir kita 
medžiaga. Norinčiam daugiau suži
noti apie L. Joniką ir jo atminimo 
įamžinimą, mokytoja pasiūlo albu
mą ir laikraščių iškarpų aplanką.

Atverti albumą su paties L. 
Joniko įrašu pirmajame puslapyje: 
“Amerikos senieji emigrantai dar 
laikomės. Jaudinamės Lietuvoje 
daroma pažanga moksle, kultūroje, 
mene, bet . . . mūsų jaunimas 
Amerikoje baigia ištautėti. Gaila! 
1911 metų emigrantas Leonas Joni
kas”. Šį įrašą L. Jonikas paliko 
1968 m. birželio mėnesį, kai antrą 
kartą po ilgos emigracijos lankėsi 
gimtosiose apylinkėse. Toliau albu
me sukauptos nuotraukos, įamžinu
sios L. Joniko gimtąjį Apvaršuvos 
kaimą. Jos pasakoja apie iškilmes, 
kai 1972 m. Apvaršuvoje, Jonikų 
sodybos vietoje, buvo atidengtas 
paminklinis akmuo. Kitose nuo
traukose pamatai Laukuvos mies
telio centrinę gatve nusitęsusią 
milžinišką minią žmonių su gėlėmis 
ir vainikais rankose. Tai buvo 1975 
m., kai gimtinėn buvo pervežta 
urna su L. Joniko palaikais. 0 štai 
prie pilko didžiulio gimtųjų laukų 
akmens, kuriame užmūryta urna su 
L. Joniko palaikais, nusifotografa
vę jo žmona ir sūnus.

1970 m. Lietuvos TSR Ministrų 
Taryba priėmė nutarimą dėl Leono 
Joniko atminimo įamžinimo. Šilalės 
rajono vykdomajam komitetui buvo 
pavesta L. Joniko vardu pavadinti 
gatves Laukuvoje ir Šilalėje. Lau
kuvoje šį vardą suteikė gatvei, 
nubėgančiai link Tverų. Tai sena, 
viena didžiausių miestelio gatvių, 
kurioje savo namus pastatę Lauku
vos kolūkio kolūkiečiai, miestelio 
įstaigų tarnautojai, darbininkai. O 
Šilalėje — L. Joniko gatvė — viena 
jauniausių. Ji miesto pakraštyje, 
netoli Lokystos upelio, už naujosios 
rajono centrinės ligoninės. L. Joni
ko gatvėje Šilalės mieste gyvena 
kelios dešimtys darbininkų, moky-

Vilnis, 1981 balandžio 30

tojų ir tarnautojų šeimų. Prie visų 
namų pasodinti sodeliai, užveisti 
gėlynai.

Mokytojos J. Zybertienės surink
tame aplanke — iškarpos iš Šilalės 
rajono “Artojo” laikraščio, taip pat 
“Tiesos”. Jos pasakoja apie tai, 
kokį įžymų žmogų subrandino Lau
kuvos žemė. Čia atsiskleidžia visas 
L. Joniko gyvenimas — nuo basa
kojės vaikystės gimtojoje Apvaršu
voje iki pažangaus JAV lietuvių 
laikraščio “Vilnis” redaktoriaus Či
kagoje. Vartydamas aplanko lapus, 
sužinai apie L. Joniko abi viešna
ges Tarybų Lietuvoje, susitikimus 
su respublikos vadovais, laukuviš- 
kiais. Kiekvienas susidomėjęs per
skaito “Tiesoje” 1968 m. vasarą 
išspausdintą L. Joniko straipsnį 
“Mes tikri dėl Lietuvos ateities”.

— Mes, senosios kartos lietuviai 
išeiviai, — rašė L. Jonikas, — 
esame tikri dėl gimtojo krašto 
ateities. Antrą kartą viešėdamas 
Tarybų Lietuvoje, aš pamačiau, 
kad mano gimtinė stovi ant tvirtų 
kojų. O kad ji taptų dar stipresnė, 
gražesnė, dar labiau klestinti, te
reikia vieno—taikos.—

L. Jonikas mylėjo savo gimtinę, 
matė didelius joje įvykusius pasi
keitimus. Tai pastebima iš jo laiš
kų, kuriuos iš Amerikos jis rašė 
žinomam Šilalės rajono kraštotyri
ninkui mokytojui Antanui Brazaus
kui, o šis jam pasakoja apie gražias 
permainas gimtajame rajone. Jų 
susirašinėjimas taip pat atsispindi 
muziejaus ekspozicijoje. Joje yra ir 
“Vilnyje” paskelbtų Justo Paleckio 
laiškų L. Jonikui ištraukos.

Gimtinė myli ir gerbia savo 
įžymųjį sūnų, saugo jo atminimą, 
kaupia apie jį medžiagą, kad švie
sus pažangaus JAV lietuvio atmini
mas būtų perduotas ateities kar
toms. Antanas Salys

Rašo iš
Vakaru Vokietijos

FAŠISTAI
Kaip VFR vidaus reikalų minis

tras Gerhard Baum pranešė, Vak. 
Vokietijoj paskutiniu laiku suakty
vėjo fašistai. Kad šiame sąjūdyje 
nedominuoja seniai, dar iš anų 
laikų likę ir per visą savo gyvenimą 
nieko nepramokę, bet jauni žmo
nės, išryškėjo ką tik vykusioje 
Frankfurto teismo byloje. Naujųjų 
nacių (fašistų) organizacija, Vokie
tijos liaudies socialistų sąjūdis 
(VSBD), praeitais metais užsimanė 
prie Frankfurto Kotrynos bažny
čios informuoti žmones apie save. 
Aišku, naciai ta proga prikūlė ne 
tik policininkus, bet ir pašaliečius, 
kurie jiems nepatiko. Teismo bylo
je paaiškėjo, kad to fašistinio susi
vienijimo šefas — vadas — Dieter 
Sporleder teturi 20 metų, o jo 
pavaduotojas Walter Kexel 19 me
tų.

Bet kad ir dabartiniai vokiečių 
teismai į naujųjų nacių veiklą 
savotiškai žiūri, paaiškėjo iš teismo 
baudų. Nei vienas kaltinamųjų ne
pateko į kalėjimą. Visi buvo paleis
ti sąlyginai. Teismas pasirinko tokį 
"fašistų žinovą” kaip ekspertą, 
prof. Eike Hennig, kuris argumen
tavo, kad naciai, ypač jaunieji, 
įkalkuliuoja į savo “politinę karje
rą" kalėjimą. Todėl teismas neturi 
jiems šiame atvejyje padėti. Teis
mas palaikė šio “eksperto” nuomo
nę, visai neatsižvelgdamas, kad šis 

žmogus panašiai argumentavo 
Frank Schubert. Schubert, tai bu
vęs naujas nacis, su kontrabandi
niais ginklais sučiuptas Šveicarijos 
oasieniečių. Jis šiuos policininkus 
nušovė ir pats nusižudė. Vienas 
teisme dalyvavęs vokietis antifašis
tas šio teismo sprendimą komenta
vo sekančiai: “Aš daugiau tikiu i 
kekšės nekaltybę, negu į vokiečių 
teismo teisybę”, pridėdamas, kad 
jis tuo nieko nenorėjo teigiamo 
pasakyti apie kekšes.

JUNGLE

Jau ne kartą Vokietijoj buvo 
išleistas šis žinomas Upton Sinclair 
“Der Dschungel” romanas vokiečių 
kalba. Romane vaizduojama — 
tikriausia nereikia lietuviams pri
minti — į JAV į Čikagą patekusio 
lietuvio ateivio Jurgio Rudkaus 
pokarinis kelias į socializmą. Šis 
Sinclair romanas yra išverstas į 60 
kalbų (berods ir į lietuvių, kurio 
man neteko matyti. Reikėtų Vėl 
naujai išleisti). Vokietijos jaunime 
knyga labai populiari — kadangi 
pigios knygos — leidykla “zweitau- 
sendeins” išleido šį romaną antrąja, 
pagerintu vertimu laida. Vokiška
me jaunime šis veikalas turi didelę 
paklausą. Reikėtų, kad ir lietuvių 
kilmės žmonės vėl atrastų šį veika
lą. Perskaitę suprastų, kodėl lietu
viai išeiviai Amerikoje, ypač pažan
gieji, ėjo ir eina tuo keliu. Pats 
autorius Sinclair rašė senatvėje ir 
labai nusivylęs. Norėjau su romanu 
pasiekti žmonių širdis, bet pasie
kiau tik pilvus . . .

LIETUVIŲ GIMNAZIJA

Po antrojo karo išeiviai lietuviai 
ne tik vieni, bet ir vaikus atsivežė į 
Vokietiją. Taigi beveik kiekvienoje 
DP stovykloje atsirado lietuviškos 
mokyklos. Kai pradėjo žmonės ke
liauti į kitus kraštus, likusiems 
Vokietijoj reikėjo vaikams palikti 
kokią nors mokyklą. Taigi gimė 
idėja įsteigti mokyklą-internatą. 
Šiais metais minimas šios mokyk- 
los-internato, pavadinto “Vasario 
16 gimnazijos” vardu, 30 metų 
jubiliejus. Mokykla randasi netoli 
Frankfurto, Huttenfeldo kaimelyje. 
Dabar joje mokosi 60 mokinių. 
Mokinių galėtų būti ir daugiau 
mokinių, nes ji yra dalinai išlaiko
ma vokiečių valdžios, bet nesibai
giantys lietuvių kivirčai atbaido 
ypač Vokietijos lietuvių kilmės 
žmones į žią mokyklą siųsti savo 
vaikus. Jeigu gimnazija užsidarytų, 
būtų labai sunku vaikus pervesti į 
kitą mokyklą. Liūdna, kad tie visi 
nesklandumai daug buvusių moki
nių atbaidė ne tiek nuo lietuvybės, 
bet ir nuo lietuvių. Kita bėda. Į 
gimnaziją labai kenksmingai veikia 
ir kita reakcinė lietuvių srovė, kuri 
nori mokinius sulaikyti nuo kontak
tų su tėvyne Lietuva. Bet jiems ne 
kaip sekasi, nes “Tėviškės” draugi
jos Vilniuje dėka kasmet per Vely
kas į Lietuvą vyksta mokinių ir 
jaunimo ekskursijos. Per tas kelio
nes jau daug vaikų įgavo meilės 
savo tėvų tėvynei.

ANELE VALAITYTE
Kaip jau “Vilnyje" rašiau, lietu

vaitei dainininkei Anelei Valaitytei 
(Lena Valaitis) teko dalyvauti euro- 
visijos lengvosios muzikos festifaly- 
je š. m. balandžio 4 d. Dubline, 
Airijoj. Ji su savo daina "Jonnie 
Blue", su kuria atstovavo Vak. 
Vokietiją, pasiekė antrąją vietą. Iki 
pergalės tetrūko tik 4 taškų. Tai 
didelis laimėjimas Anelei ir vokie
čių lengvajai muzikai.Romas Šileris

MIAMI, FLA.
Sužinojus, kad M. Stensler ir V. 

Beckeris atvažiuos į Miami, Liet. 
Socialis klubas balandžio 5 surengė 
jų koncertą. Parengimas buvo sėk
mingas. Susirinko pilna svetainė.

Skanius pietus surengė Alekas ir 
Valentina Nevins. Tuoj po pietų 
prasidėjo programa. Miami moterų 
grupė pradėjo programą sudainuo- 
damos 3 dainas. Sekė duetas: 
Marytė Nevins ir Alenutė Chelkis 
sudainavo dvi dainas. M. Nevins 
pritarė akordeonu.

Po to buvo pristatyta N. Y. choro 
vedėja Mildred Stensler. Publika ją 
sutiko gausiais plojimais. Mrs. 
Stensler pasveikino susirinkusius 
savo ir N. Y. draugų vardu. Ji 
pristatė solistą V. Beckerį, kuris 
padainavo kelias dainas. Sekė V. 
Beckerio su Maryte Nevins duetas.

Klubo pirmininkas A. Iešmantą, 
nors nesveikas, paklausė prašymo 
ir padainavo dvi dainas solo ir 
kelias dainas su V. Beckeriu. Mia
mi mišrus ukrainiečių choras pro
gramą pabaigė. Padainavo tris dai
nas.

Visiems dalyviams publika gau
siai plojo, ypač niujorkiečiam. Ne
norėjo paleist nuo estrados.

Po programos buvo šokiai. Visi 
linksmai praleido dieną.

Ačiū širdingai Mrs. Stenlser ir V. 
Beckeriui.

Vietinis ukrainiečių choras nie
kuomet neatsisako mums padai
nuot. Apsirengę tautiškais kostiu
mais, jie gražiai atrodo ir gerai 
dainuoja.

Miami Aido choras jau du metai 
miega. Tiesa, beveik pusė narių jau 
išmirė ar negali dalyvauti dėl 
menkos sveikatos.

Vistiek mes bandom suorganizuo
ti meno grupę. Jei jau nėra vyrų, 
tai gali būti nors moterų grupė. 
Šiam parengime dainavo 7 mote
rys. Marytė Nevins mokytoja. 
Kviečiam daugiau narių. M. N.

CICERO, ILL.
— Kay Gražulis, 1527 So. 50 

Ave., pasiskundė policijai, kad kaž
kas uždegė kampą jo namų. Cicero 
ugniagesiai gaisrą greitai užgesino.

— John Užitas, 5727 W. Cermak 
Rd., skundėsi, kad iš jo drabužių 
skalbyklos, 1525 So. 51 Ct., smul
kiųjų mašinos pavogė $70.

— Stanley Stanis, 40 metų, gavo 
tris tikietus už per greitą važiavi
mą, vairuojant pasigėrus ir pada
rius nuostolių miesto nuosavybei. 
Balandžio 24 jam paskirtas teis
mas.

— Stella Arnashus, 65, penkis 
metus išgyvenusi Berwyn, mirė 
Elmhurst ligoninėj. John Feiza

“LAKŠTUČIŲ” PUOTA

Balandžio 12 “Vilnies" redakcijos 
patalpose buvo Lakštučių Smorgas- 
borg pietūs. Pietūs pavyko. Su
rinkta nemažai pinigo kelionei į 
“Laisvės” šventę. Estelle Bogden 
vadovaujant, surinkta pinigų “Lais
vės" paramai, kuriuos Lakštutės 
nuveš į Niujorką.

Prie banketo parengimo prisidėjo 
Estelle Bogden, Wanda Gaidam, 
Ann Kristigan, A. Vaitkienė, Iza- 
bel Peters, atnešdamos namie pa
gamintų valgių, o John Feiza atne
šė gėrimų. Visi bičiuliai buvo gerai 
pavaišinti. Labai ačiū prisidėju
sioms ir parengusioms.

Vadovaujamos Valeria Urbikas 
lakštutės padainavo. John Feiza

9



“LAISVE”
IR JOS GARBINGAS KELIAS

Leiskite pasveikinti laikraštį 
“Laisvę” sulaukusią garbingo 70 
metų jubiliejaus. Svarbiausia, kad 
nesuklupo klasių kovos kelyje. 
Žmonių gyvenime 70-metų tai už
baiga produktingo darbo ir pradžia 
žvilgsnio į saulėleidį. Kitaip yra su 
laikraščiu. Jo darbas nesibaigia 
metų skaičiumi. Klasių kova aštrė
ja, ypač kai kapitalistų užmačios 
darosi žiauresnės ir ruošimąsi prie 
branduolinio karo, žmonijos pražū
ties.

Prieš 51 metus atvykau į šią šalį. 
Gal teisingiau bus — pabėgau iš 
smetoninio fašizmo. Atvykusi pir
miausia užsirašiau dienraštį "Vil
nis” ir jį ne tik skaičiau, bet ir 
bendradarbiavau jame. Kiek vėliau 
turėjau progos skaityti “Laisvę”, ją 
pamėgau. Arčiau susipažinau su jos 
kolektyvu, ypatingai mane teigia
mai paveikė redakcijos narė Stefa
nija Sasna-Sasnauskienė. Jos drau
giškas ir švelnus bei motiniškas 
būdas rodė, kaip reikia dirbti 
pažangos labui ir nerodyti savo 
“aš”.

Nuo 1937 iki 1962 metų teko 
lankytis "Laisvės” patalpose apie 7 
kartus ir kiekvieną kartą vis jau
čiau didesnę pagarbą visam kolek
tyvui.

Atvykusi į šią šalį prieš 51 
metus, radau taip vadinamus ne
darbo laikus. Bankai užsidarinėjo. 
Kas turėjo sutaupų, jas prarado. 
Nedirbančių gretos didėjo. Pradėjo 
organizuotis bedarbių tarybos. Va
dovavo Komunistų Partija ir pa
žangios tautinės organizacijos. 
Daug darbo pridėjo “Vilnis” Čika
goje ir “Laisvė” New Yorko apylin
kėje. Kova buvo nelengva, bet to 
dėka buvo įvesta socialė apdrauda, 
nedarbo pensija ir sutrumpintos 
darbo valandos. Tame darbe vaid
menį suvaidino “Laisvė” ir “Vilnis”.

Negaliu praleisti nepažymėjusi, 
kad mūsų laikraščiai į savo rengi- 
nius-piknikus sutraukdavo po 
7,000 ir 8,000 dalyvių. Skaitytojų 
skaičiai siekė dešimtis tūkstančių. 
Aišku, pasiųstos delegacijos bei 
rezoliucijos valdžios įsteigoms buvo 
svarus žodis . . .

Užsiliepsnojus Antram pasauli
nių! karui, minėti laikraščiai ir jų 
remiamos organizacijos tvirtai sto
vėjo už pergalę prieš fašizmą. 
Nugalėję fašizmą, vėl dirbome, kad 
pagelbėjus karo nuteriotai Tarybų 
Sąjungai. Ypatingai daug pasiųsta 
siuntinių Tarybų Lietuvos 
liaudžiai. Siuntiniai buvo siunčiami 
iš “Laisvės” įstaigos, bet surinkti 
visuose lietuviais apgyventuose 
miestuose. Iš Čikagos buvo pasiųs
ta drabužių į "Laisve”, taipgi per 
“Russian War Relief’. Suminėti 
visus svarbius darbus, kuriuos atli
ko Amerikos pažangūs lietuviai 
vadovystėje “Laisvės” ir “Vilnies”, 
neįmanoma. Tik pasakysiu, kad šie 
laikraščiai atliko neribotai didelį 
darbą klasių kovoje.

Šiandien prieš mus stovi didelė 
pareiga — tai šaukimas liaudies į 
kovą prieš rengimąsi prie branduo
linio karo. Mes turime dėti pastan 
ga su visos šalies liaudimi pastoti 
kelia branduoliniam karui, kuris 
gali sunaikinti visą žmoniją. Gyny
bos sekretorius Weinbergens nori 
padidinti karo išlaidas 32.6 bilijonų 
dolerių, kas sudarytu 1982 m. 
biudžete 222.2 bilijonus dolerių. 
Tuo pačiu laiku norima sumažinti 
senuku socialė apdrauda, vaikučių 
pietūs mokyklose ir aplamai netur
tingų bei invaldių pažalpos. Vaisty -

10

bės sekretorius A. Haig grįžęs iš 
savo kelionės po Vidurinių Rytų ir 
Europos sostines didžiuojasi laimė
jęs jų pritarimą. Bet faktai rodo 
visai ką kita. Britanijos “Times” 
kritikuoja gynybos sekretoriaus 
Weinbergerio pareiškimus apie Ta
rybų Sąjungą ir apie detentę. Tas 
pats laikraštis klausia, “Kodėl T. 
Sąjunga turi sustabdyti ginklavi
mąsi, jei Amerika neratifikuoja 
SALT li ros sutarties? Toliau sako, 
kad detentė nedavė rezultatų dau
giausia dėl Amerikos kietos laiky
senos. Ne kitaip atsiliepia ir V. 
Vokietijos laikraščiai. Kas reiškia 
nedidelį pritarimą Haig planui.

Matant esamą padėtį mūsų šaly
je, mes sąmoningi pažangūs lietu
viai turime dar tvirčiau stoti į 
bendrą kovą su visos šalies liaudimi 
prieš karo rengėjus ir daryti viską, 
kad karo krankliai nepaskandintų 
kraujuose nekaltus žmones. Ta 
proga dar kartą linkiu “Laisvei” ir 
“Vilniai” ilgo, tvirto ir kovingo 
amžiaus. J. Marazienė

FR. RUBAŠIUS 
TEBESKAITĖ “VILNĮ”

Seniai nebematome Frank Ruba- 
šiaus parengimuose bei suėjimuo
se, o savo laiku jo būdavo visur. 
Ypač dažnai jis lankydavosi Mildoj. 
Nebūdavo to “Vilnies” pikniko, kad 
jo nebūtų. Draugavo su saviveikli
ninkais, ir pats choruose dainuoda
vo.

Šiuo metu Frank Rubašius leidžia 
senatvę pas savo anūką Bill Janes- 
ki, 2239 S. Central Avė., Cicero, 
III. 60650. Žmogus jau 91 metų 
amžiaus, bet tebeskaito “Vilnį”, 
seka savo draugų ir pažįstamų 
veiklą. Jo anūkas Bill Janeski 
kasmet atvyksta į administracijos 
raštinę ir laikraštį jam užprenume
ruoja.

Prieš dvejus metus Frank Ruba
šius smarkiai buvo sunegalavęs ir 
turėjo pabuvoti ligoninėje. Dabar 
jaučiasi gana gerai. Nors sulaukęs 
tokio amžiaus, akys ir klausa tebe
tarnauja kuo puikiausiai. Nellie

APIE VISKĄ
Tai buvo balandžio 1 dieną. 

Bernard Nausėda, 8500 S. Burn
ham gatvės bloku lydėjo merginą. 
Du vaikai 14-15 metų amžiaus pri
bėgę pagriebė merginos rankinuką 
ir ėmė bėgti. Bernard Nausėda 
pradėjo juos kolioti, šie atsigrįžę 
paleido iš 22 kalibro revolverio 
šūvius. Trys kulkos Nausėdai pa
taikė į krūtinę, o ketvirta į galvą. 
Nuvežtas j Smith Shrine ligoninę 
mirė. Policija vaikus areštavo. Su
rado pagrobtame rankinuke $23, 
bet revolverio pas juos nerado. Tai 
vienas iš daugelio tolygių atsitiki
mų Čikagoje.

Kaip viskas brangsta, taip 
brangsta ir laikraščiai. Čikagoje už 
didlapių “Tribune” ir “Sun-Times” 
koniia sekmadieni jau reikia mokėti 
doleris, o už N. Y. Times” sekma
dieninės laidos kopiją — net du 
doleriai. Tiek pabrango dėl to, kad 
pabrango popieris. Abitibi ir kitos 
popieriaus kompanijos už metrinę 
tona nuo rugsėjo mėnesio pradės 
imti $500, o prieš pora metų tokia 
pat tona kaštavo $330. Mūsų “Vil
nies" prenumerata tebėra tokia 
pat, koki buvo prieš daugelį metų. 
Žinoma, tai dėka laikraščio rėmė
jams. Iš prenumeratų tokiam bran- 
gymetyje niekas neišsilaikytų.

Antanas

Tarp musų
— Pastaruoju metu pašto patar

navimas pasidarė nebepakenčia
mas. Iš visur plaukia aimanavimai, 
kad “Vilnį" gauna po kelių, o kai 
kada po keliolikos dienų nuo laik
raščio išėjimo. Paštui laikraštį pri
statome laiku, bet kad adresatams 
jo pristatymas taip vėluojasi, nieko 
negalim padaryti. Tai yra ne tik 
mums. Blogu pašto patarnavimu 
susirūpinę ir kiti lietuviški laikraš
čiai, ne mes vieni.

— Iš Manchester, Ct., Elizabeth 
Klimas atsiuntė $71 vertės čekį. Iš 
šios sumos už keturias prenumera
tas į Lietuvą, už jos pačios prenu
meratą ir $1 aukų. Širdingas jai 
ačiū, ypač už prenumeratas į Lietu
vą, kur laikraštis “Vilnis” yra taip 
laukiamas.

— Mary Montvilas, eidama į 
Jewel supermarketą, stabtelėjo 
“Vilnies” raštinėje LDS reikalais. 
Ji vis dar negali parduoti savo 
namo. Vienai kelių butų namas 
nėra lengva prižiūrėti. Bet tikisi, 
kad pavyks parduoti. Gi kalbant 
apie jos brolį, jau paleistas iš 
ligoninės, bet kartas nuo karto 
turės lankyti ligoninės kliniką.

— Kaip jau buvo “Vilnyje” rašy
ta, Lakštutėms, vykusioms į “Lais
vės” jubiliejų buvo keliamas fondas 
kelionės išlaidoms padengti. John 
F'eiza irgi priklauso “Lakštutėms”. 
Jis iš savo kišenės užsimokėjo 
kelionę lėktuvu ir nakvynę motely. 
Tai padėjo sumažinti išlaidas gru
pei nuvykti.

— Šįmet Kapinių puošimo dienos 
minėjimą Lietuvių Tautinės kapi
nės minės gegužės 24 dieną, sek
madienį. Pasižymėkite šią datą 
savo kalendoriuje. Daugiau apie 
minėjimą žiūrėkite skelbime.

— Smagu pranešti, kad Adeline 
Šūsnis sutiko būti Clevelande “Vil
nies” korespondente ir rūpintis 
kitais reikalais. Anksčiau visa tuo 
Clevelande užsiimdavo J. Petraus. 
Jam mirus “Vilnis” neteko ten savo 
darbuotojo.

— Lillian Simel iš Colts Neck, 
N. J., atsiuntė prenumeratą jos 
tėvo Joseph Simel (Simulevičius) ir 
penkinę laikraščio fondui. Rašo, 
nors jos tėvas jau 88 metų ir silpnai 
bemato, bet nepraleidžia neper
skaitęs nė vienos laikraščio laidos; 
džiaugiasi, skaitydamas laikraštį 
savo gimtąja kalba.

— Gegužės 30 Kapinių Puošimo 
dieną Ksaverai Karosienei sukaks 
80 metų amžiaus. Linkime jai 
ilgiausių metų ir tiems, kurie ją 
atvirutėmis sveikins. Jos adresas: 
577 Kenilworth Ave., San Leand
ro, Cal. 98577. Nežiūrint, kad ji jau 
sulaukė tokio amžiaus, vis tiek dar 
aktyvi visuomeniniame darbe.

On April 3rd, we received a 
letter from Peter Yesinkus of 205 
West 5th St., West Frankfort, Ill. 
62898. For a number of years, Mr. 
Yesinkus has been the caretaker of 
the Lithuanian cemetery in West 
Frankfort, Ill.

He writes that a very bad storm 
and tornado tore up the Lithuanian 
cemetery very badly and that 
much work was needed to clean up 
the debris and damage. Despite 
several appeals for funds to help 
Mr. Yesinkus care for the cemete
ry, he is still carrying on almost 
singlehandedly. It does seem that 
the good people of So. Illinois could 
show their appreciation for all his 
dedication. Nellie DeSchaaf

IS ROSELANDO MOTERŲ 
KLUBO SUSIRINKIMO

Roselando Lietuvių Moterų klubo 
narių pirmas 1981 m. susirinki
mas — buvo balandžio 6 Anelės 
salėje. Narių atsilankė daug. Visos 
nuoširdžiai svarstė Klubo reikalus. 
Susirinkimą atidarė Klubo pirmi
ninkė P. Valentienė 12:30 vai. 
dieną ir vedė tvarką. Klubo valdy
ba davė raportą iš viso 1980 m. 
veikimo, nes per žiema neturėjome 
susirinkimų. Nutarta kapinių puo
šimo dieną prisiminti mirusias Klu
bo nares per laikraštį “Vilnį” už 
$25.00. Pranešė, kad sirgo Klubo 
narės M. Lepienė jau pasveiko, 
apdovanojo Klubą $5.00. H. Geš- 
tautienė labai sirgo, 5 savaites 
išbuvo ligoninėj, dabar namuose 
dukra prižiūri. Sirgo, bet jau pa
sveiko ir susirinkime dalyvavo K. 
Stukienė, M. Kancerienė, J. Moc
kus, E. Pauliukienė. Klubas įteikė 
po $5.00 dovanų, bet narės viską 
sugrąžino Klubui. Ačiū. V. Samuo- 
lienė pranešė, kad Ona Saltmanie- 
nė serga ir nemato, negali dalyvau
ti susirinkime ir negali duoklių 
užsimokėti. Nutarta palikti garbės 
nare.

Nutarta pagerbti Klubo nares, 
motinas ir močiutes kitam susirin
kime gegužės 4 d. Narės prižadėjo 
pagaminti pietus ir visokių skanu
mynų. Bus ir programa. Agotėlė 
Druseikienė padeklamuos, B. Ra- 
sinskienė pasakys Motinos dienos 
kalbą.

Išrinkta Klubo valdyba 1981 me
tams: pirm. P. Valentienė, Finansų 
sekr. D. Samuolienė, Protok. sekr. 
J. Urmonienė, iždininkė M. Kance
rienė, korespondentė J. Urmonie
nė. Išrinktos vienbalsiai, B. Berš- 
kaitienė pasveikino Klubo nares su 
pavasariu.

Atžymėti šių narių gimtadieniai: 
vasario mėn. Joy Wainoris, K. 
Kurpeikienė, A. Vaitkūnė; kovo 
mėn. Ona Jakubauskienė, A. Ko
rens, Vera Butkienė; balandžio 
mėn. P. Valentienė, St. Strong, St. 
Kiaunė, E. Geštautienė. Joms pa
linkėta ilgo, sveiko ir darbingo 
amžiaus. Sudainuota Ilgiausių me
tu.

Po susirinkimo buvo draugiškas 
pasivaišinimas. Draugė A. Jaku
bauskienė atšventė 90 m. ir atnešė 
dėžę saldainių ir pavaišino visas 
Klubo nares. P. Valentienė vaišino 
tortu. Valdyba prirengė vaišes, 
narės atnešė skanumynų. Širdingai 
ačiū.

Klubo narės, nepamirškite: kitas 
susirinkimas įvyks gegužės 4 d. 
12:30 Anelės salėje, 4500 Talman. 
Turėsime šiltus pietus. Narės pasi
žadėjo atnešti skanumynų ir kita 
ko. Klubo narės, neužmirškite pasi
kviesti ir savo vyrus, visi bendrai 
pasivaišinsime, padraugausime.

J. Urmonienė

Kaliforniečiai atsiuntė
$500 "Vilniai”

Pranė Sakalienė, West Lovina, 
Cal., atsiuntė laiškutį. Laiške rašo:

Gerbiami vilniečiai,
čia rasite $500 vertės čekį. Tai 

yra LDS 35 kp. auka — Adolfo 
Dočkaus palikimas. Jis mirdamas 
paliko mums, kad mes kur bus 
reikalas paaukotumėm, ypač darbi
ninkiškai spaudai.

Praeitame kuopos narių susirin
kime nutarėm, kad svarbus reika
las yra paaukoti “Vilniai". Nes 
norime, kad “Vilnis" dar ilgai gy
vuotų, skelbtų teisingas žinias ir 
lankytų mūsų namus.

Draugiškai Prane Sakalienė 
Vilnis, 1981 balandžio 30



JAU ATVYKO TARYBŲ 
LIETUVOS SVEČIAI

Jie dalyvaus sekmadieni, balandžio 26 “Laisvės” koncer
te ir bankete. — Štai jie:

Albertas Laurinčiukas, “Tiesos” redaktorius ir žurnalistų 
sąjungos pirmininkas—

Aušra Stasiūnaitė, Vilniaus Valstybinio Akademinio 
Operos ir Baleto Teatro solistė, tarptautinių konkursų 
laureatė—

Raimundas Katilius, smuikininkas, tarptautinių konkur
sų laureatas—

Povilas Stravinskas, pianistas, Vilniaus Filharmonijos 
solistas.

"VILNIES" SALĖJE VYKS 
SVEČIŲ PRIĖMIMAS

Netrukus tikimės turėti svečių iš 
Tarybų Lietuvos. “Vilnies” direkto
rių taryba yra nutariusi suorgani
zuoti viešų jų priėmimų gegužės 3 
dienų “Vilnies” salėje. Direktorės 
šeimininkės paruoš puikius pietus, 
vyrai pavaišins kitkuo.

Priėmimas prasidės lygiai 12 va
landų dienos. Be pasivaišinimo, 
mūsiškės “Lakštutės” atliks meni
nę programų. Taipgi girdėsime 
pačius svečius, gražiai pasirodžiu
sius “Laisvės” jubiliejiniame kon
certe.

Tokių parengimų, o ypač su 
svečiais iš senosios mūsų gimtinės, 
esti labai mažai. Nepraleiskite pro
gos jame dalyvauti. Nellie DeSchaff

Veteranas pažangietis 
Ch. Meškėnas

Gyvenantį Ozone Park, N. Y., 
Charl Meškėnų reikia laikyti vete
ranu pažangiečiu. Laiške “Vilnies” 
administracijai, atnaujindamas pre
numeratų ir prisiųsdamas $10 
aukų, rašo kaip jis susipažino su 
redaktoriaus S. J. Jokubkos tėvais 
Bridgeporte, Conn., kaip jam jie 
užprenumeravo “Keleivį", kaip 
paskui pradėjo skaityti “Laisvę”, o 
vėliau ir “Vilnį”. Toliau laiške 
aimanuoja, kad sunkiai jam betar
nauja akys — kamuoja jį glauko
ma, bet laikraščius vis tiek dar 
paskaito. Iš Lietuvos gaunamų 
“Gimtajų kraštų” turi skaityti jau 
per padidinimų stiklų. Girdi, “Gim
tojo krašto” raidės jo akims per 
mažos. Šiaip, sveikatos atžvilgiu 
jaučiasi gerai.

Linkime draugui Cha. Meškėnui 
nepasiduoti senatvei ir vis būti 
žvaliam, nepamiršti pažangios 
spaudos. Nellie DeSchaaf

Ex-Mainierių klubo
Balandžio 18 “Vilnies" salėje bu

vo Ex-Mainieriu draugiško klubo 
narių susirinkimas. Pirmiausia na
riai užsimokėjo duokles Už 1981 
metus. Sisevičius $3, o Copin, 
Samuolis, Plauskienė po $1 davė 
aukų.

Prieš susirinkimų buvo pasivaiši- 
nimas. Iš namų buvo atsinešta 
valgių, o narės patarnavo. Dėkui 
Vasiliauskienei, Frances Jordan, 
Pajūnienei. Vaišinantis Valerija 
Urbikas iš rekorderio davė gražių 
dainelių ir atgaivino prisiminimus, 
kai Ex Mainieriai turėjo chorų, o 
taip pat veikė ir Cicero moterų 
choras. Dėkui Valerijai.

Po vaišinimosi buvo atneštų daik
tų loterija, kuri davė klubui $17.25 
|M*lno. Butkis loterijoj išleido pyra- 

Vilnis, 1981 balandžio 30

Buvo šaunios 
"Lakštučių" išleistuvės
Balandžio 12 dienų “Vilnies” salė

je buvo “Lakštučių” išleistuvės į 
"Laisvės” jubiliejaus minėjimų Niu- 
jorkan. “Laisvės” ir “Lakštučių” 
draugių ir draugų buvo apypilnė 
salė. Maistas pasivaišinimui buvo 
suneštas pačių “Lakštučių” ir jų 
bičiulių moterų. J. Feiza prie bufe
to vyrus vaišino gaivinančiais gėri
mais.

Ypač buvo malonu pasiklausyti 
"Lakštučių” dainų, kurias pasirinko 
dainuoti Niujorke jubiliejiniame 
koncerte. Kad menininkės-daini- 
ninkės nenuvažiuotų tuščios, susi
rinkusieji sumetė virš $200, kad 
pasveikintų laikraštį “Laisvę”, jos 
darbuotojus, rėmėjus. Nellie

PROF. B. KUBILIUS 
BAIGIA 90 METŲ

Plačiai žinomas ne tik Čikagos, 
bet ir visos Amerikos pažangiems 
lietuviams prof. Benjaminas Kubi
lius šiuo metu leidžia senas dienas 
Hot Springs, Ark. Kaip žinia, kai 
jis iš Čikagos išsikėlė, čikagiečiai jo 
pasigedo, ypač pasigedo laikraščio 
“Vilnies” darbuotojai.

Prof. B. Kubilius daug savo jėgų 
ir atliekamo laiko yra atidavęs 
antifašistiniam Čikagoje sųjudyje, 
kovai su okupacijos metais Lietu
voje nacių bendrais, atsiradusiais 
čia Amerikoje. Daug energijos ir 
ryžto yra įdėjęs, kad Cicero Liber
ty Hali nepatektų piktos valios 
dypukams. Jis buvo vienas tų, 
kurie buvusių “Vilnies” administra
torę Mary Grager užvedė ant 
administracijos darbo kelio. Jis 
laikraštį tada išvedė iš materialinės 
krizės.

Netrukus Benjaminas minės savo 
90-ąsias gimimo metines. Linkime 
jam ilgiausių metų, o jo gyvenimo 
draugei Mildred sveikatos, geriau
sios nuotaikos ir daug saulėtų 
dienų šeimos židinyje su Benjami
nu. N. D.

nariu susirinkimas
gų. Viso susirinko $27.25.

1.32 vai. po pietų klubo pirminin
kas John Copin atidarė susirinki
mų. Tylos minute buvo pagerbti 
mirę nariai James Balčaitis, 
George Montvilas ir John Mažeika. 
Sekr. John Feiza perskaitė pereito 
susirinkimo protokolų, kuris buvo 
priimtas kaip skaitytas. Finansų 
sekr. Frances Jordan davė iždinin
ko raportų, kuris buvo priimtas. 
Nutarta duoti “Lakštutėms" $25 
parama kelionei į “Laisvės" 70 
metų jubiliejaus šventę New Yor
ke. Paskirta $25 “Laisvės” paramai 
ir $25 “Vilnies” suvažiavimo birže
lio 7 proga paramai.

Susirinkimas baigtas 2:30 vai. 
Kitų susirinkimų turėti nutarta 
birželio 20 d. 12 vai. "Vilnies” 
patalpose*. Sekr. John Feiza

KVIETIMAS Į SUVAŽIAVIMĄ
Laikraščio “Vilnies” direktorių tarybos nutarimu šįmet dalininkų 

suvažiavimas įvyks birželio 7 dienų nuosavoje salėje, 3116 S. Halsted St., 
Chicago, 111. 60608. Suvažiavimas prasidės lygiai 10 vai. ryto. Po 
suvažiavimo, kaip paprastai, bus banketas.

Kaip atskirus dalininkus, taip organizacijas, turinčias šėrus, kviečiame 
kuo gausiausiai suvažiavime dalyvauti. Šįmet jis bus vienas iš svarbiausių. 
Turėsime aptarti laikraščio būklę ir tolesnį jo gyvavimų.

Nežiūrint kad laikraštis išeina kas antra savaitė, bet jis vis tiek dar lošia 
svarbių rolę kaip visuomeniniame mūsų gyvenime, taip kovoje už taikų, 
demokratijų ir socialinę pažangų. Ypač daug jis mums reiškia kaip ryšys su 
senųja mūsų gimtine Lietuva.

Todėl kiekvieno dalininko yra pareiga dalyvauti šiame suvažiavime tarti 
savo žodį, iškelti gerų sumanymų bei patarimų laikraščio naudai, kad jis ne 
tik eitų kaip eina, o ir patobulėtų kaip turinio, taip kitais atžvilgiais.

Taipgi labai svarbu bus išgirsti redaktoriaus, administracijos ir 
direktorių pranešimus apie laikraščiui leisti sųlygas, apie materialinį bei 
pajėgumo stovį jam eiti.

Taipgi nepamirškite, kad suvažiavime laukiami sveikinimai. Laikraščiui 
visuomet reikalinga finansinė parama. Iš prenumeratų, skelbimų ir 
apmokamų užuojautų laikraštis neišsilaikytų, jeigu dalininkų ir skaitytojų 
nebūtų dosnių aukų.

Taigi, mieli draugai ir draugės, iki susitikimo suvažiavime.

DIREKTORIŲ TARYBOS VALDYBA:

$20,000 FONDUI
Į fondų 1981 m. nuo kovo 6 iki 

balandžio 16 įplaukė šios aukos:
$500.00

LDS—35 kp., Los Angeles, Cal. — 
Adolph Dočkaus palikimas per 
Frances Sakai.

$100.00
J. J. DAUJOTAS—Benld, III.

$72.00
F. VAITKUS — sugrųžino “Vil
nies” vajaus dovanų.

$58.40
ST. MASYTĖ - St. Clair Shores, 
Mich, sugrųžino “Vilnies" vajaus 
dovanų.

$50.00
ALMK-JULIA MARAZAS - su
grąžino “Vilnies” vajaus dovanų ir 
auka.
LLD-75 KP. — Miami, Fla. per 
Magdalen Novitski.

$20.00
DELLA ir DAN KENT - Mt.
Home, Ark.

$10.00
PETER SANKUS - Hot Springs, 
Ark.
MONICA DAWNIS — Cambridge, 
Mass.
A. ir M. GABRIAI - Lake Villa, 
Ill.
HELEN PAGIEGALA - Johnson 
City, N. Y.
ANNA MILLER - Pittsburgh, 
Pa.

11

Pirm. Estelle Bogden 
Sekr. Julia Marazienė 
Ed. Millie Kancere

CHAS. LACKUS - Big Rapids, 
Mich.
SOPHIE GUDELIAUSKAS - 
Collinsville, Ill.
AGNES GRIGAS - Collinsville, 
Ill.
AGNES VYLONIS - Dowagiac, 
Mich.
P. SAKALAUSKAS-Chicago
JOANA GRIGAS - Redwood 
Shores, Cal.
CHAS. MIŠKĖNAS - Richmond 
Hill, N. Y.

$5.00
MARY PIKČILINGIS—Auburn,Ill. 
ELIZABETH KLIMAS - Man
chester, Ct. Prisiminus Alex Kli
mas.
EDW. KUDUKIS—Justice, Ill.
DOROTHY MŪRELIS - War
minster, Pa.
ANNA LUTKAUSKAS - Chica
go, Ill.
MRS. K. ŠUBEIKA - Thornton, 
Ill.
JOS. GINIUS - Toledo, Ohio.
JOS. SIMEL—Colt’s Neck, N. J.

$2.00
FRANK NAGINĖ—Keene, N. H.

Dabar įplaukė .................$1,012.40
Pirmiau skelbtos aukos . . .7,419.55

Viso........................... $8,431.95
Širdingai dėkojam Jums visiems.

ADM.



nuo stipraus 
mirė Nancy

Krisiken, jos

Ir vėl tragedija 
Gordonų šeimoje

Per trumpą laiką Gordonų šeimą 
ištiko net trys tragedijos. Pirmiau
sia mirė Jack Gordon, paskui jo 
švogeris Ben Krisiken, o dabar, 
balandžio 17 dieną, 
paralyžiaus smūgio 
Gordon.

Kaip sako Ann 
brolienė Nancy nusipirko naują 
automobilį, nes senąjį neseniai ava
rijoje visiškai sudaužė. Galvojo 
atvykti Čikagon į velionio Jack 
Gordon motinos 93-ųjų gimimo me
tini!) minėjimą, kurį šeima ruošė 
gegužės 13 dieną. Turėjo ir dau
giau planų. Bet štai gauna telefonu 
pranešimą, kad Nancy ištiko stip 
rus paralyžiaus smūgis, ir balan
džio 17 dieną, penktadienį 3 vai. po 
pietų, numirė.

Velionės kūnas buvo atvežtas į 
Čikagą ir pašarvotas vienai dienai. 
Balandžio 21 dieną buvo palaidota 
Lietuvių Tautinėse kapinėse greta 
savo velionio vyro kapo, kurį gal
vojo papuošti kapinių puošimo die
ną — Decoration Day.

MIRUS
Mirus

Frank J. Konteniui

LUDINGTON, MICHIGAN

ir kitiems artimiesiems bei

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS’ CLUB
VALDYBA IR NARIAI

Peter Smalstis
Petras Smalstis mirė penktadienį, balandžio 10, 1981 metais

Manistee Heights Care Center, Manistee, Mich.
Palaidotas pirmadienį balandžio 13 iš Dorrell laidotuvių namų Reiškiame nuoširdžią gilią užuojautą dukerečiai Juha K.

Ludington, Mich., Lietuvių Tautinėse Kapinėse Chicago, Ill. Johnson, Rochester, N. Y

Nuliūdę paliko: jo žmona Mary Smalstis, Ludington, Mich.,
draugams.

duktė Anne Heldt, Detroit, trys anūkai ir trys proanūkiai.

ANNE HELDT, duktė
1338 Forest Glen Court

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

ST. PETERSBURG, FLA. Į
Minis

Pranui Kontenis
Reiškiame gilią užuojautą jo seserėčiai ir kitiem giminėms bei |

draugams.
A. M. Raškauskai D. Mikalajūnienė N. Petronis
J. Greblikas M. Martin S. Yuknis
H. Janulytė Prane Pfeifer J. Judickas
L. Strack A. Pateckas W. Teturaitis
Ch. Tvaska W. Dubendris F. M. Walaičiai
M. Klishius E. Kairaitienė B. M. Brennan
A. Pakalniškienė A. Klimavičienė S. V. Kuzmickai

į V. V. Bunkai V. Repeka F. V. Budrioniai
N. H. Samanick M. Repekienė J. M. Miller
E. Shnerptinas J. B. Vaitkai Juozas Naujas Narys
F. Mockapetris M. Gružinskienė W. E. Dūdai
P. Keller A. Brewer J. Gresh
Irena J. Bowman St. Daraška
Agnes Janis F. Bunkus E. Damalakas
V. Casper Luce Marr H. Šarkiunienė i
L. Tvaska R. Zaluba H. Siauris
E. Valley D. Vanagas M. Vilkauskas

Į Julia White J. Sleiga P. A. Aleknai
Į L. Novak A. Labikis J. H. Dobrow
Į A. Budrienė P. A. Lukai____ _____J. Andrulis_________

DETROITO LIETUVIŲ KLUBAS 
Detroit, Michigan

ST. PETERSBURG, FLA

Mirus

12 Vilnis, 1981 balandžio 30

VALDYBA IR NARĮ \l
Anūkė DENISE

Tie Pranui Kontems
gams.

[Mirė 1966 metais balandžio 29 d.]
Nežiūrint, kad jau sukako

šeimoje, kai negailestinga mirtis išskyrė iš mūsų tarpo mylimą
mamytę, uošvę ir močiutę Julija Casko, bet jos kilnus atminimas
tebera gyvas mūsų mintyse ir širdyse.

metų liūdnai ir skaudžiai praslinko, bet ne kiek
nesumažino liūdesio bei ilgesio mūsų brangiosios, nes Ji mūsų
namuose buvo tikra paguoda ir visų nesėkmių ramintoja bei Reiškiame gilią užuojautą jo seserėčiai, giminėms bei drau
užtarėja.

Liūdintys: Duktė JESSIE VESELY
Žentas FRAN K

MIRĘ LIETUVIAI
Balandžio 2 d. mirė Helen Mice- 

vich, sulaukusi 93 metų, gimusi 
Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Alvi
to valse. Amerikoje išgyveno 70 
metų.

Balandžio 5 d. mirė Grasilda 
Jadviršienė-Preidytė, sulaukusi se
natvės, gimusi Lietuvoje, Panevė
žio apskr. Amerikoje išgyveno 72 
metus.

Balandžio 13 d. mirė Antanas 
Barakauskas, sulaukęs 85 metų, 
gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Žeimių kaime. Amerikoje išgyveno 
32 metus.

Balandžio 13 d. mirė Apolonija 
Zygienė-Miklasevičiūtė, sulaukusi 
83 metų, gimusi Lietuvoje, Ameri
koje išgyveno 34 metus.

Balandžio 15 d. mirė Dr. Zenonas 
Danilevičius, sulaukęs 65 metų, 
gimęs Rusijoje. Amerikoje išgyve
no 34 metus.

Reiškiame giliausią užuojautą 
Gordonų ir Andruliu šeimoms. Ne 
vienas Nancy pasigesime. NDS

Bloomfield Hills, Mich. 48013 

Julijos Casko

Ilgamečiu! ir labai nuoširdžiam Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimo ir Detroito Lietuvių Klubo nariui, labai apgailestaujame jo 
netekę ir reiškiame gilią užuojautą velionio žmonai Mary 
Smalstis, jo dukrai Ann Heldt, visiems giminėms bei idėjos 
draugams ir artimiesiems.

metų nuo to skaudaus įvykio mūsų

Norintiems prisiminti 
koncertus

Valerija Urbikienė turi didelę 
kolekciją magnetofono juostelėse 
buvusių LKM, Aido ir kitų chorų 
koncertų bei pasirodymų kopijų. 
Norintiems prisiminti, Valerija 
mielai iš magnetofono juostelių 
nukopijuoja į “cassettes”. Turintys 
“recorder”, pasinaudokite šia pro
ga.

Iš magnetofono juostelių įgroji- 
mai į "cassettes” gana tobuli. Kas 
jas jau turi, gėrisi mūsų saviveik
lininkų anais laikais atliktais dar
bais. N.

AUTOBUSAI Į 
TAUTINES KAPINES

Šįmet Kapinių puošimo dieną 
Lietuvių Tautinės kapinės minės 
gegužės 24 dieną. Neturintiems 
automašinų nuvykti į minėjimą bus 
autobusas kaip ir kitais metais.

Autobusas išeis nuo 18-tos gat
vės ir Halsted, stabtels prie Ridiko 

ST. PETERSBURG, FLA.

koplyčios, 3354 S. Halsted, paskui 
stabtels prie Dariaus ir Girėno 
Posto, 4416 S. Western Ave., 
paskutinė sustojimo vieta bus 69th 
St. ir Western. Patartina visiems 
prie šių vietų būti 9 vai. ryto. Iš 
kapinių autobusas išeis 5 vai. po 
pietų.

LIŪDNAS GIMTADIENIS

Gegužės 13-tą dieną Martha Gu- 
žauskas minės savo 93-ąsias gimi
mo metines. Nėra abejonės, Gordo- 
nų šeima ją sveikins žodžiu ir 
atvirutėmis, bet jai šis jubiliejus 
bus liūdnas.

Šiais pastaraisiais metais mirė 
jos šeimos net trys asmenys. Pir
mas mirė jos sūnus Jack Gordon, 
paskui jos žentas Ben Krisiken, ir 
dabar, balandžio 17, — marti Nan
cy Gordon.

Nežiūrint visa to, atvirutėmis ar 
žodžiu nuraminkime senutę jos 
gimtadienio proga. Ji dabar gyvena 
pas savo dukrą ir žentą Emily ir 
Dick White, 650 Sunset Drive, 
Naperville, Ill. 60540. N. DeShaff

Mirus

Petrui Smalsčiui

LDS 21 KUOPA

ALD-45TA KUOPA


